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1. HYRJE

Aktiviteti njerezor ge zhvillohet ne ¢do aspekt te vetin, perveg dobesive ne menyre te
pashmangshme Krijon dhe “produkie” ge ne perfundim mund te sjelli probleme per
zhvillimin e gendrueshem te mjedisit. Pavaresish nga vlerat dhe volumet edhe ne Shgiperi
keto probleme vrojtohen dhe shogeria e shteti kane synuar dhe vazhdojne te organizojne
dhe orientojne kete proces. Ndotja e mjedisit nenkupton shkarkimet e ¢do lloj mbetje nga
pjese te materialeve te ndryshme ne uje, toke, ajer e cila shkakton ose mund te shkaktoje

probleme mjedisore te perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te tokes.

Se bashku me zhvillimin & madh ge eshte bere ne industri te ndryshme ne menyre te
ngjashme me te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave
materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara, emetimet e gazeve té démshem
ne atmosfere, perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet ge mund ti sjellin
mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme. Ndaj
eshte e nevojshme ge shogeria te ndergjegjesohet per ta mbajtur sa me paster mjedisin ku
jetojme duke marre masat e duhura per trajtimin e mbetjeve si dhe emetimin e gazeve te
demshem ne atmosfere ge gjenerohen nga zhvillimi i aktiviteteve te ndryshme.

Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis siguron ge ndikime mjedisore te rendesishme
jane vleresuar dhe marre ne konsiderate ne menyre te kenagqshme ne planifikim, projektim
dhe zbatim te projektit.

Ndikimi - efekti i njé projekti gé ka né mjedisin rrethues
Vierésimi - analiza qé i béhet kétij projekti
Mjedisi - elementet abiotike dhe biotike

VNM pérfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese t& ndikimeve té
projektit né mjedisin fizik dhe social me géllim pé&rmirésimin e cilésisé dhe gendrueshmérisé

sé mjedisit. Mbrojtja e mjedisit, si nje sistem dinamik, duhet pare ne teresine e faktoreve
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natyror, dhe te veprimi njerezor ge ushtrohen mbi te. Ato kane nje efekt te fugishem mbi kushtet
e jeteses se popullsise, dhe jane nje element baze per krijime te favorshme ekonomike.

Kur parametrat mjedisore nuk jané konform ligjeve, normave dhe rregullave té
mjedisit, rrjedhimisht kemi ndotje té tij dhe prishje té ekuilibrave natyror.

Nxitja e zbatimit te ketyre normave kerkon nje perkujdesje nga ana e organeve legjislative
dhe vendimmarrese, ne menyre ge te rritet interesi si dhe detyrimi per ruajtjen e ekuilibrave

natyror.

Kjo éshté arritur duke:
o Dheéné gjendjen reale nga piképamja e ndikimit t€ ketij aktiviteti né mjedisin human.
o Analizuar faktoret pozitive dhe negative mjedisor.
o Dhene rekomandimet per masat zbutese dhe minimizimin e ndikimeve negative ne
mjedis.

Pér kété éshté:

o Shfrytezuar dokumentacioni juridik dhe teknik te subjektit
o Shfrytezuar informacioni baze i zone

2. SHPJEGIMI | AKRONIMEVE

o MTM" Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
o"QKB" Qendra Kombetare e Biznesit
oZAKBN" Agjensia Kombetare e Burimeve Natyrore
c'VEM” Vendim | Keshillit te Ministrave
oMIE” Ministria e Infrastruktures dhe Energjise
orAKM” Agjensia Kombetare e Mjedisit
olOlF” Organizata Jo Fitimprurese
o-NIQV” Njesi e Qeverisjes Vendore
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o Cilési e mijedisit” éshté gjendja e mjedisit apo e njé pérbérési t& tij né njé kohé té
caktuar, e shprehur népérmjet treguesve fiziké, kimike, biologjiké, estetiké apo té tjeré.

o-Démtim i mjedisit” éshté démi i kryer ndaj mjedisit apo humbja e funksionit natyror té
pieséve pérbérése té mjedisit, shkaktuar nga humbja e ndonjé prej pérbérésve té tij, nga
ndérhyrjet nga njeriu ndaj lidhjeve té pérbérésve té mjedisit dhe/ose rrjedhés natyrore
té zhvillimit té tyre.

o Kapacitet bartés” éshté kapaciteti i mjedisit pér té pranuar ndryshimet e shkaktuara
nga faktorét e jashtém, duke ruajtur, né té njéjtén kohé, vetité e tij natyrore.

o-Mijedis” jané pérbérésit natyroré: ajri, toka, ujérat, klima, flora dhe fauna né térésiné e
ndérveprimeve me njéra-tjetrén, si dhe trashégimia kulturore, si pjesé e mjedisit té

krijuar nga njeriu.

o Mjedis i kércénuar” éshté mjedisi i njé zone té caktuar nén efektin e trysnisé sé njé
ndotjeje té konsiderueshme.

o-Ndérhyrie negative né miedis” éshté ¢do veprim i pérkohshém apoi vazhdueshém i

njeriut, & mund té preké kapacitetin bartés té mjedisit apo biodiversitetin e tij, ose gé
ka ndikime té démshme mbi mjedisin.

o'Ndotje” éshté futja e drejtpérdrejté ose jo e drejtpérdrejté, si rezultat i veprimtarisé sé
njeriut, e substancave, dridhjeve, rrezatimit, erérave té pakéndshme, nxehtésisé apo
zhurmés né ajér, ujé apo toké, né até masé qé mund té jeté e démshme pér cilésiné e
mjedisit ose shéndetin e njeriut, g& mund té ¢ojé né démtimin e pronés materiale apo té
pérkeqésojé dhe té ndérhyjé né shérbimet e pérdorimet e tjera té ligjshme té mjedisit.

o"Subjekt ndotés ose ndotés” éshté ¢do person fizik apo juridik, veprimtaria e
drejtpérdrejté ose jo e drejtpérdrejté e té cilit shkakton ndotjen e mjedisit

o “Substancé e rrezikshme” éshté njé substancé apo grup substancash, té cilat jané
toksike, té géndrueshme dhe me prirje pér t'u akumuluar biologjikisht né ményré té

natyrshme, si dhe substanca apo grupe té€ tjera substancash, té cilat paragesin
rrezikshméri té ngjashme.

0 im” éshté léshimi i drejtpérdrejté apo jo i drejtpérdrejté i substancave,
dridhjeve, rrezatimit, erérave té pakéndshme, nxehtésisé ose zhurmés nga burime té
veguara apo té pérhapura né ajér, ujé ose toké, si pasojé e veprimtarisé njerézore.

o'Gjendje e pranueshme e mijedisit” éshté gjendja né té cilén mjedisi i vendit né fjalé
ishte para se instalimi té vihej né operim. Arritja e késaj gjendjeje kérkon masa qé
pérfshijné, por nuk kufizohen me: largimin e té gjitha mbetjeve qé kané tepruar, largimin
sa mé shumé té jeté e mundur té ¢do lloj ndotjeje, dhe, aty ku ky largim nuk do té thoté
trajtim praktik apo stabilizim i ndotjes, rehabilitimin e ¢do démi gé& mund té keté
shkaktuar ndotja, si dhe zbutjen e efekteve té gdo démi.

o Instalim” éshté cdo njésiteknike e palévizshme, gé kryen njé ose shumé veprimtari, si dgglta”y signed by imi
¢do lioj tjetér veprimtarie qé lidhet drejtpérdrejt me té apo ka I"‘IJEI ‘ﬂ’ﬁ!& teknike migy
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veprimtarité e zhvilluara né njésiné e mésipérme dhe qé mund té ndikojé né shkarkimet
dhe ndotjen;

o Instalim ekzistues” éshté: a) njé instalim gé éshté né funksionim né datén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji; b) njé instalim qé nuk éshté véné ende né funksionim né datén kur ky ligj hyn
né fuqi, por pér té cilin éshté dhéné leja e ndértimit, sipas pércaktimit té ligjit nr.

10 119 daté 23.4.2009 "Pér planifikimin e territorit”, dhe ndértimi i té cilit fillon brenda
njé viti nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

o”Instalim i ri” éshté: a) njé instalim gé nuk éshté instalim ekzistues; b) njé instalim
ekzistues, pér funksionimin e té cilit operatori nuk ka kérkuar pajisjen me lejen pérkatése
té mjedisit, brenda periudhés kohore té pércaktuar né kété ligj. Né kété rast, ky instalim
trajtohet si njé instalim i ri.

© ‘Normat e cilésisé sé mjedisit” éshté njé grup kushtesh qé duhen pérmbushur né njé
kohé té dhéné nga njé mjedis i caktuar ose njé pjesé e veganté e tij, sipas pércaktimit té
ligjit nr. 10 431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit”.

O ‘Substancé” eshté ¢do element kimik dhe pérbérjet e tij, me pérjashtim té substancave
radioaktive dhe té organizmave té modifikuar gjenetikisht, sipas pércaktimit té dhéné né
ligjiin nr. 10 431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit”.

0 “Shkarkim né ujé” jané shkarkimet né trupat ujoré, ku pérfshihen shkarkimet né rrjetin e
tubacioneve té ujérave té zeza e té bardha.

0 Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)" éshté stadi mé efektiv dhe me i
pérparuar i zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té operimit té tyre. Ky stad tregon
se sa té pérshtatshme jané praktikisht teknikat e veganta pér té siguruar, né parim, bazén
pér té pércaktuar vlera kufi té shkarkimeve, té tilla qé té parandalojné dhe, kur nuk éshté
praktikisht e mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi
mjedisin né térési.

o “Biomasé" éshté produkt i pérbéré, térésisht ose pjesérisht, nga material bimor nga
bujgésia ose pemétaria, gé mund té pérdoret si 1éndé djegése, me géllim rikuperimin e
energjisé sé pérmbajtur né té.

o Vlera kufi e shkarkimit” éshté sasia e lejueshme e njé substance né masén e gazté té
shkarkuar né ajér nga instalimi me djegie, gjaté njé periudhe té dhéné. Sasia e substancés
llogaritet né terma té masés/pér véllim té gazeve té shkarkuara, té shprehura né mg/Nm3
, duke konsideruar njé pérmbajtje véllimore oksigjeni né gazet e shkarkuara: prej 3 pér
gind, né rastin e karburanteve té léngshme e t& gazta, 6 pér gind né rastin e karburanteve
té ngurta dhe 15 pér qind né rastin e turbinave me gaz.

o Projekt” Eshté:

- Zbatimi i punimeve té ndértimit apo instalimeve ose skemave té tjera;
- Ndérhyrje té tjera né mjedisin dhe peizazhin natyror, pérfshiré edhe ndérhyrjet gé
kané té béjné me nxjerrjen e mineraleve. . Digitally signed by limi
o Zhvillues” éshté personi ose autoriteti publik gé kérkon miratim ]!!m'zhviﬂuar sl
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i el

éshté procesi qé kryhet pér vlerésimin e
pérgjithshém té ndikimeve té réndésishme negative, té drejtpérdrejta ose jo, né mjedis,
nga projekte té propozuara publike dhe private.

o Publiku” ka kuptimin gé jepet né ligjin nr.10 431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtjen e
mijedisit”.

o Publiki ndikuar” éshté publiku i prekur ose gé mund té preket, apo publiku gé éshté i
interesuar pér vendimmarrjen mjedisore, pérfshiré edhe O]JF-té mjedisore gé shprehin
interes.

o Yendim” éshté dokumenti zyrtar i 1éshuar nga AKM-ja, né té cilin éshté vendosur nése
nje projekti shmjces 11 duhet apn joti nenshrrnhet procedurés sé thelluar té VNM-sé.

is", mé poshté “Deklarata mjedisore”,
éshté dokumenti zyrtar i léshuar nga ministri, pér vlerésimin mjedisor té projekteve gé
i nénshtrohen vlerésimit té thelluar té ndikimit né mjedis dhe shérben si dokument
orientues pér autoritetin e planifikimit dhe/ose ¢do autoritet pérgjegjés né procesin e
vendimmarrjes, pér njé leje zhvillimi apo pér njé leje té caktuar dhe gé pérfshihet né
kategoriné III.1 té shtojcés gé i bashkélidhet ligjit Nr.10 081, date 23.2.2009 "Pér lejet
dhe licencat né Republikén e Shgipérisé”.

o “Vlerésim ndérkufitar i ndikimeve né mjedis” éshté procesi i VNM-sé, qé zhvillohet
pér projekte ose veprimtari, té pércaktuara né aneksin I té Konventés sé Kombeve té
Bashkuara (ESPOO) "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, né kontekst ndérkufitar”, qé,
bazuar nga vendndodhja a teknologjia e tyre, mund té kené ndikime té ndjeshme
negative né mjedisin e shteteve fginje apo té vendit toné.

0 "Ekspert i certifikuar i VNM-sé&” éshté personi fizik, i cili pajiset me certifikatén
pérkatése nga ministria, pér hartimin e raportit té VNM-sé, ekspertizénmjedisore dhe
auditimin mjedisor

3. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM-SE DHE METODIKEN E ZBATUAR

A. Pérshkrim té qéllimit dhe objektivave té VNM-sé

Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor per
Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis dhe ka per gellim ge te identifikoje, parashikoje, vleresoje

dhe parandaloje apo minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit ne zhvillim.

B. Objektivat afatshkurter te VNM jane:
Ilmi Digitally signed by limi
a) Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar; Mysliu
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¢) Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit;

d) Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te disponueshme te teknologjise
se propozuar per tu aplikuar;

e) ldentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

f} Mundeson informimin e vendimmarresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te projektit
dhe kushteve qe duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

C. Objektivat afatgjate te VNM jane:

a) Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

b) Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

¢} Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes
te ekosistemeve;

d) Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit;

e] Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Strukturimi i kétij raporti éshté beré né pérputhje me kriteret pér keté géllim té pércaktuara né

Kreun 1, pika 1.2 si dhe té shtojcés |, t&8 VKM nr.686, daté 29.7.2015, pér miratimin e rregullave,
té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis
(VNM) dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”.

Vlerésimi | ndikimit né mjedis (VNM éshté procesi qé kryhet pér vlerésimin e pérgjithshém
té ndikimeve té réndésishme negative, té drejtpérdrejta ose jo, né mjedis, nga projekte té

propozuara publike dhe private.

Pergatitja e ketij raporti éshté né pérputhje me kérkesat e VKM me nr.686, date 29.7.2015
“Pérmiratimi ne rregullave, té pérgjegjésive e té afate vepér zhvillimin e procedures sé
vlerésimit t& ndikimit né mjedis (vnm) dhe procedures sé transferimit té vendimite deklaratés

mjedisore”

Raport i pérmbledhur i vlerésimit té ndikimit né mjedis ka si gellim:

o Identifikimim dhe parashikimin e ndikimeve té mundshme pozitive dhe negative né
mjedis si rezultat i zbatimit té projektit té propozuar;

o Evidentimin e sigurimin e masave gé zbusin ose kompensojné ndikimet negative né
mijedis si rezultat i zbatimit té kétij projekti.

Digitally signed by limi
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D. Pérshkrim té pérmbledhur té kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional gé
lidhet me projektin.

o Ligji Nr. 10431, daté 9.6.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

o Ligji Nr. 53/2020, Ndryshimi i Ligjit Nr. 10431 daté 9.6.2011 "Pér Mbrojtjen e
Mjedisit”

Ligji Nr. 10 440, daté 7.7. 2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”
Ligji Nr. 12/2015 pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 10 440, daté 7.7.2011, “Pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis”

o Ligji Nr. 128/2020 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 10 440, daté 7.7.2011,
“Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” té ndryshuar
Udhézim "Pér tarifat pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis "

Vendim Nr.13, datw 4.1.2013 "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e procedurés sé Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis"”

o Vendim Nr. 598, daté 1.7.2015 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave
pér vlerésimin e ndikimit né mjedisin ndérkufitar “

o Vendim Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, L& pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e procedurés sé Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (vnm)
dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”

o Vendim Nr. 95, daté 14.2.2018 pérdisa ndryshime né Vendimin Nr. 686, daté
29.7.2015, té keshillit t& ministrave, "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive
e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis
{(vnm) dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”

o VENDIM Nr. 828, daté 28.12.2023 Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.
686, daté 29.7.2015,

o Vendim Nr. 912, daté 11.11.2015 “Pér miratimin e metodologjisé kombétare té
procesit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis “

o Ligj Nr. 6/2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 111/2012 "Pér
menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

o Ligj Nr.9587, daté 20.7.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit “, i pérditésuar

o Ligj Nr. 68/2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.7.2006
“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, té ndryshuar

o Ligj Nr. 41/2020 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9587, daté 20.7.2006,
“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, té ndryshuar
Ligj Nr. 11/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

o Ligji Nr. 9774, daté 12.07.07" Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”

Ligj Nr.10 006, daté 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés sé egénjipfiditésuar ;‘gsiltii”y Signedlbyi
Projektligj pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 10 006, daﬁZﬁéﬁZ&lDE "Fs.-i'e: 20261000
mbrojtjen e faunés sé egér”, té ndryshuar 09:28:10 +02'00"
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Ligj Nr. 10 433, daté 16.06.2011 "Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”
Ligj Nr.9587, daté 20.7.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, i pérditésuar
Ligi 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Ligj Nr. 10 433, daté 16.06.2011 "Pér Inspektimin né& Republikén e Shqgipérisé”

Udhézim Nr.8, daté 27.11.2007 "Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té
caktuara”

o Udhezim Nr.1037/1, daté 12.4.2011 “Pér vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés
mjedisore”

o Urdhér Nr.77,daté 2.7.2020 “Pér dorézimin e raporteve né Agjensiné Kombétare
té Mjedisit”

o Vendim Nr. 1189 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar té monitorimit té mjedisit”

o Vendim Nr.177, daté 31.3.2005 "Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta
dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

o Vendim Nr. 587, daté 07.07. 2010 "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike”

o Vendim Nr. 247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen
mjedisore”

o VKM Nr.994, daté 02.07.2008 “Pér térhegjen e mendimit té publikut né
vendimmarrje pér mjedisin”.

o Vendim Nr. 742, daté 9.9.2015 “Pér funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit té
shkarkimit e té transferimit té ndotésve, miratimin e listés sé veprimtarive dhe
té ndotésve, gé jané subjekt i ketij regjistri”

VKM 434 date 08.06.2016, “Pér Rregullat Pér paraqitjen E Kérkesés, Mbajtjen Dhe
Plotésimin E Dokumentacionit Teknik, Kriteret Dhe Progedurat E Zvogélimit Té
Sipérfages Dhe Té Véllimit Té Fondit Pyjor”,

o Ligji Nr. 10 463 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve”

Ligji Nr.118/2012 “Pér transportin e mallrave té rrezikshme”

o Ligji Nr.156, daté 10.10.2013 Pér disa ndryshime né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011,
“Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, té ndryshuar

o Udhézim Nr. 1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriteret e studim-projektimit pér
rehabilitimin e vendepozitimeve té mbetjeve té ngurta urbane, si dhe ndértimin
e landfilleve apo impianteve té trajtimit té€ mbetjeve té ngurta urbane”

o Urdhéri Nr. 135, daté 16.04.2015 “Ményra e administrimit kombétar té
transfertave té mbetjeve té rrezikshme”

o VKM Nr.232, daté 26.04.2018 e ndryshuar” Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”

o VKM Nr.319 daté, 31.05.2018 "Pér miratimin e masave pér kaeilﬂ;'% Imenaxhimit;itany signed by limi

té integruar té mbetjeve” Mysliu

Mysliu Date: 2026.03.26
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o VKM N. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

o VKM Nr. 608, daté 17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe
trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”

o VKM Nr. 652, daté 14.09.2016 "Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e

mbetjeve nga gomat e pérdorura”

Vendimi Nr. 99/2005 "“Pér katalogun e mbetjeve” e pérditésuar

Vendim Nr. 402, daté 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut té mbetjeve”.

Vendimi Nr.319, daté 31.5.2018 "Pér kostot dhe tarifén e mbetjeve”

Vendim Nr.52, daté 05.02.2014 “Pér disa ndryshime té Vkm Nr. 117 “Skrapet”

Vendim N. 117, daté 13.02.2013 "Pér kriteret né bazé té té cilave pércaktohet kur

disa tipa té metalit skrap pushojné sé qéni mbetje”

o Vendim Nr. 127, daté 11.02.2015" Pér kérkesat pér pérdorimin né bujgési té
Hlumrave té ujérave té ndotura”

o Vendim Nr. 175, daté 19.01.2011 “Strategjia e planit kombétar té mbetjeve”

¢ Vendim Nr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo té rrezikshme”

o Vendim Nr.333, daté 26.01.2011 “Pér administrimin e venddepozitimit té
mbetjeve urbane”

o Vendim Nr. 360, daté 25.05.2015 "Pér miratimin e listés sé ndotésve organiké té
géndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe pérdorimin e tyre”

o Vendim Nr. 371, daté 11.06.2014 “Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e
mbetjeve té rrezikshme”

o Vendim Nr. 389, daté 27.6.2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.
452, daté 11.7.2012 “Pér lendfillet e mbetjeve”

o Vendim Nr, 418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né
burim”

o Vendim Nr 452, daté 11.07.2012 "Pér lendfillin e mbetjeve”

o Vendim Nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e
statistikave té mbetjeve”

o Vendim Nr.705 daté 10.10.2012 “Pér automjetet e dala jashté pérdorimit”

o Vendim Nr.765, daté 07.11.2012 "Pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e
vajrave té pérdorur”

Vendim Nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér mbetjet spitalore”
Vendim Nr. 866, daté 04.12.2012 “Mbetjet e baterive dhe akumulatoréve”
Vendim Nr. 957, daté 19.12.2012 “Pér mbetje nga pajisjet elektrike dhe

c 0 D00

elektronike” , Digitally signed by lmi
o Vendim N.967, daté 25.10.2013 “Pér ményrén e organizimit e 04 Wibksionimit sésic
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o Vendim Nr.1104, daté 28.12.205 “Pér miratimin e kérkesave pér parandalimin e
shkarkimit té mbetjeve té krijuara nga anijet dhe tepricat nga ngarkesat, né
det”

o Vendim Nr. 660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve té metaleve”.

Ligji Nr. 57/2020 “Pér pyjet”
Ligji Nr. 5/2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé "

o Ligji Nr. 81/2017 "Pér zonat e mbrojtura "

o Ligji Nr.68/2014 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006
“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, té ndryshuar.

o VKM Nr. 303, daté 10.5.2019 "Pér miratimin e listés sé rishikuar, té pérditésuar,

té Monumenteve té Natyrés Shgiptare”.

Ligji Nr. 10 266, daté 15.04.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 8897,
daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja".

Ligji Nr. 162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”.

Ligji Nr. 27/2016 “Pér menaxhimin e kimikateve"

Ligji Nr. 155/2020 "Pér ndryshimet klimatike”

Ligji Nr. 124/2015 daté 12.11.2015 “Pér eficencén e energjisé”.

Ligji Nr. 111/2012 “"Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”.

Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujgesore”,

Ligji Nr. 10 304,date 15.07.2010" Per sektorin minerar ne Republiken e

Shqiperise” i ndryshuar.

L]

o 9 0 0 g o o

E. Kuadri institucional

Institucionet pergjegjese per mbrojtjien e mjedisit Nje pjese e madhe e legjislacionit,
perfshire ligjin mbi mbrojtjen e mjedisit eshte pershtatur tashme, per te ndihmuar ne arritien
e ketyre objektivave. Institucionet jane organizuar ose po organizohen pér t€ monitoruar
dhe zbatuar ligjet, por ka ende nje pune te gjate per te bere, drejt arrities se
gendrueshmerise. Institucioni kryesor dhe me i rendesishem ne fushen e mjedisit eshte
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. Ne varesi te kesaj Ministrie jane edhe Agjencia Kombetare
e Mijedisit, Drejtorite Rajonale te Mjedisit, si dhe Drejtorite Rajonale te Menaxhimit te
Pyjeve. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit eshte e perbere nga 4 Drejtori Rajonale te Mjedisit
te cilat ushtrojne funksion lokal ne rang prefekture dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit e
cila ka funksion kombetar.

Institucione te tjera pergjegjese per mbrojtjen e mjedisit jane edhe Pushteti vendor, si dhe
Ministri te tjera si ajo e Transporteve, e Bujgesise, Ministria e Energjise dhe Industrise, etj,

sipas fushes se veprimtarise. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTMaghte autar:t@ﬁ'ta”ys'gned by limi

kryesor pergjegjes per menaxhimin dhe mbrojtien e mjedisit dhe hmp-ﬁoht[kaggge 2026.03.26
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mjedisore ne nivel kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shteteror i specializuar
per mbrojtien & mjedisit ne Shgiperi. Ajo harton dhe zbaton politiken e geverise per
mbrojtjen e mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nen-ligjore ne fuksnion te mbrojties dhe
menaxhimit te gendrueshem te mjedisit, bashkerendon aktivitetet e institucioneve te linjes
per ceshtje te mjedisit, organizon dhe koordinon punen per monitorimin e mjedisit, pergatit
projekt-marreveshjet nderkombetare apo bilaterale per mbrojtien e mjedisit, pergatit
Raportin vjetor "Per Gjendjen e Mjedisit", shgyrton dhe jep aktet e miratimit te lejeve
mjedisore per aktivitetet e ndryshme ekonomike, &tj.

Ne baze te ligjit per mbrojtjen e mjedisit, neni 67, pergjegjesite kryesore te MTM jane: Si
institucion gendror i specializuar per mbrojtien e mjedisit dhe si mbeshtetese teknike e
Ministrit, Ministria kryen edhe keto detyra kryesore:

Bashkepunon me institucionet gendrore, me organet e geverisjes vendore, me publikun
dhe organizatat jo®itimprurese mjedisore e profesionale, per te rritur shkallen e zbatimit te
legjislacionit mjedisor; Pergatit projekiet e marreveshjeve, te protokolleve e programeve te
bashkepunimit dy e shumepalesh, me shtete, organe dhe organizata nderkombetare per
mbrojtjien e mjedisit dhe ndjek zbatimin e tyre;

Studion nevojat e vendit per specialiste per mbrojtjen e mjedisit dhe bashkerendon me
Ministrine e Arsimit dhe Shkences per kuali#ikimin e specializimin e tyre; Mbeshtet
projekte pér puné kérkimore-shkencore, per permiresimin e gjendjes se mjedisit, per futjen
e teknologjive ekologjikisht te pastra, per nxitien e veprimiarive te organizatave
jo®itimprurese mjedisore; Ndihmon organet e geverisjes vendore per mbrojtien e mjedisit
dhe per hartimin e zbatimin e planeve vendore per mjedisin. Agjencia Kombetare e Mjedisit
(AKM)

Me ligjin per mbrojtjen e mjedisit, Nr. 10431, date 09.06.2011, ne Nenin 58 "Organizimi i
Agjencise Kombetare te Mjedisit" percaktohet:

o Agjencia Kombetare e Mjedisit eshte institucion gendror publik ne varesi te ministrit,
ge ushtron juridiksionin e vet ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise,
permes zyres qgendrore dhe degeve rajonale ne garge, te cilave ketu e me poshte
do t'u referohemi si agjencite rajonale te mjedisit.

¢ Agjencia Kombetare e Mjedisit #inancohet nga Buxheti i Shtetit dhe burimet e veta.

0 Agjencia Kombetare e Mjedisit ka pavaresi ne vendimmarrjen dhe kryerjen e
funksioneve te saj, te parashikuara ne kete ligj. Keshilli i Ministrave, ne perputhje
me kerkesat e ketij ligji, miraton rregulla te hollesishme per organizimin dhe
funksionimin e Agjencise Kombetare te Mjedisit dhe te agjencive rajonale te
mjedisit, ndarjen dhe organizimin e punee, statusin e punonjesve dhe marredheniet
e saj me institucione te tjera. Kryeministri, me propozimin e ministrit dhe By signed by limi
perputhje me legjislacionin ne fugi, miraton strukturen dhe org KM e Agjenciseiv

Kombetare te Mjedisit dhe te agjencive rajonale te mjedisit. NdeIM yrShidin 60, Qg 20260326
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ketij ligji percaktohen funksionet e ketij institucioni. Funksionet e Agjencise
Kombetare te Mjedisit:

1. Agjencia Kombetare e Mjedisit eshte autoriteti kompetent per percaktimin e
kushteve

per lejet perkatese te mjedisit, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji, me legjislacionin
per lejet & mjedisit dhe me dispozitat e ligjeve te tjera perkatese dhe ka kéto funksione:
- Hartimin e Programit Kombetar per Monitorimin e Mjedisit dhe monitorimin e
gjendjes se mjedisit, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji;

- Pergatitien dhe publikimin e raporteve vjetore per gjendjen e mjedisit;

- Kryerjen e sherbimeve te matjes se shkarkimeve ne mjedis me kerkese te
ministrise;

- Keshillimin e organeve vendore per zbatimin e politikave mjedisore;

- Krijimin dhe menaxhimin e sistemit te informacionit mjedisor;

- Krijimin dhe menaxhimin & Regjistrit te Shkarkimit dhe Transferimit te Ndotesve;

- Sigurimin e informacionit mjedisor per publikun, ne perputhje me dispozitat e ketij
ligji;

- Sigurimin e informacionit per publikun per procesin e vendimmarrjes per ceshtjet
mjedisore, ne perputhje me dispozitat e ketij ligji;

- Sigurimin e zbatimit te parimit te pergjegjesise mjedisore per cdo operator, ne
perputhje me dispozitat e ketij ligji;

- Menaxhimin e sistemit te te dhenave per pyjet.

2. Kjo agjenci kryen edhe funksione te tjera ge i ngarkohen me legjislacion te posacem.
Ne nivel rajonesh veprojne 4 Agjensi Rajonale te Mjedisit (ARM), te cilat nepermjet
ndryshimeve ligjore te muajve te fundit, kalon ne varesi te AKM. ARM-t i kryejne
funksionet dhe kompetencat brenda territorit te nje rajoni te caktuar duke perfshire te
gjitha rrethet dhe komunat e bashkite e ketyre rajonve.

4. PERSHKRIMI I PROJEKTIT
A. Pérshkrimin e géllimit té projektit té propozuar.

Qellimi i projektit konsiston ne permiresimin e mjedisit urban, krijimin e hapesirave me
migesore per funksionimin e kesaj rruge si infrastrukture e mire#illte bashkekohore dhe
kthimin e saj ne sherbim te komunitetit.

Gjatesia totale e rrietit te rrugeve e permbledhur eshte rreth 1186.13 ml.

Digitally signed by limi
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SISTEMI KOORDINATIV UTM
X b4
Segmenti | Kordinatat e Fillimit 1.00 4,540,514.97 416,709.86
nr.1 Kordinatat & Mbarimit 2.00 4,540,735.56 416,575.40
Segmenti | Kordinatat e Fillimit 3.00 4,540,322.42 416,904.30
nr.2 Kordinatat e Mbarimit 4.00 4,540,382.54 416,997.41
Segmenti | Kordinatat e Fillimit 5.00 4,540,279.87 417,058.87
nr.3 Kordinatat e Mbarimit 6.00 4,540,482.36 416,820.84
Segmenti | Kordinatat e Fillimit 7.00 4,539,783.76 417,725.30
nr.d Kardinatat e Mbarimit 8.00 4,539,656.43 417,978.01
Segmenti | Kordinatat e Fillimit 9.00 4,539,221.55 416,844.36
nr.5s Kordinatat e Mbarimit 10.00 4,539,080.32 416,630.76
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POZICIONI | OBJEKTIT

Pozicioni gjeagrafik: Zona e nderhyrjes ndodhet ne teritorin e Bashkine Cerrik
Vendndodhja: Bashkia Cerrik, Fshati Shtermen

GJEND]JA EKZISTUESE

Rrugét e fshatit Shtérmen, né territorin administrativ t& Bashkisé Cérrik, paragiten
aktualisht né gjendje té& amortizuar dhe me probleme té theksuara funksionale. Traseja
ekzistuese éshteé kryesisht me gjerési té kufizuar, me shtresé té démtuar ose té munguar,
ndérsa né disa segmente rruga paragitet vetém me terren natyror té shfrytézuar nga
qarkullimi i mjeteve. Né& periudhat me reshje, rrugét béhen t& véshtira pér t'u pérshkuar
pér shkak té formimit té gropave, deformimeve sipérfagésore dhe pérgendrimit té ujérave,
si pasojé e mungesés sé sistemit té kanalizimit t& ujérave té bardha. Gjaté segmenteve
té ndryshme vérehet mungesé e bordurave, rigolave dhe elementéve té tjeré ndihmés té
infrastrukturés rrugore, duke ndikuar negativisht né siguring, komoditetin dhe
jetégjatésiné e rrugds. Gjendja aktuale kérkon ndérhyrije t&é menjéhershme pér
rikonstruksion dhe pérmirésim té parametrave gjeometriké dhe inxhinieriké té rrjetit rrugor
té fshatit.

Gjendja ekzistuese Segmenti nr. 1

Gjendja ekzistuese Segmenti nr. 2&3

Digitally signed by limi
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Gjendja ekzistuese Segmenti nr. 4

Em:iii: ;EEEEE;E;E:;! Cel: +355 68 208 0951



Raporti Paraprak I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:
Objekti: 'Studim projektim” Rikonstruksioni i rrugéve te Brendshme Fshati Shtermen’

Te dhena mbi Projektin

Objektivi kryesor i projektit “Studim projektim” Rikonstruksioni i mugéve te Brendshme
Fshati Shtermen, Bashkisé Cérrik" éshté pérmirésimi i infrastrukturés rrugore me géllim
rritien e aksesit, pérshpejtimin e lévizjes dhe rritjen e sigurisé pér komunitetet lokale.
Mdérhyrja synon té krijojé kushte optimale pér garkullimin & mjeteve dhe kémbésoréve,
duke reduktuar ndjeshém kohén e udhétimit dhe kostot e transportit t& mallrave dhe
produkteve bujgésore. Pérmirésimi i rrugéve ndikon drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik
té zonés, pasi u mundéson fermeréve lidhje mé efikase me tregjet lokale dhe rajonale, si
dhe shton mundésité pér zhvillimin e bizneseve té vogla dhe shérbimeve.

Mga ana sociale, projekti synon té rrisé cilésiné e jetés sé banoréve té fshatit Shtérmen
duke lehtésuar aksesin drejt institucioneve arsimore, gendrave shéndetésore dhe
shérbimeve publike té Bashkisé Cérrik. Rikonstruksioni i rrugéve té brendshme
pérmiréson ndjeshém siguriné né transpon, redukton izolimin e fshatit gjaté periudhave
me reshje dhe krijon kushte mé té& mira pér garkullimin e mjeteve té banoréve, transportin
publik dhe shérbimet emergjente. Ndérhyrja ndikon pozitivisht né uljen e migrimit té
brendshém, duke rritur komoditetin dhe atraktivitetin e zonés pér familjet dhe té rinjté gé
jetojné aty.

Nga aspekti zhvillimor dhe ekonomik, fshati Shtérmen ka potencial té konsiderueshém
rural dhe bujgésor, si dhe burime natyrore gé mund té shfrytézohen pér aktivitete
rekreative dhe turizém lokal. Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore siguron akses mé té
lehté pér vizitorét dhe bizneset, duke krijuar mundési té reja pér zhvillimin e agroturizmit,
prodhimit vendas dhe shérbimeve mbéshtetése. Investimi né kété infrastrukturé pérbén
njé hap té réndésishém drejt zhvillimit t& géndrueshém ekonomik t& zonés dhe rritjes sé
té ardhurave né nivel komuniteti.

Duke gené se objekti né studim ndodhet né njé zoné rurale me njé rrjet ekzistues rrugor
té formuar prej vitesh, projekti nuk parashikon ndryshim té trasimit aktual. Traseja e
rrugéve do té ruhet sic éshté, duke kryer vetém skarifikimin e shtresés sipérfagésore dhe,
kur éshté e nevojshme, gérmime té pjesshme né ményré gé nivelet e rrugés té mos
ngrihen mbi kuotat e portave hyrése té banesave. Né trasené ekzistuese do té shtrohen
shtresat sipas projekt-zbatimit, duke siguruar rrafshim dhe mbajtje té duhur konstruktive.
Gjithashtu, projekti parashikon zévendésimin e disa tubinave ekzistuese té amortizuara,

S i e S A Digitally signed by limi
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Né zgjidhjen e projektit jané patur parasysh:
= Zgjidhja né anén Planimetrike,
= Zgjidhja né anén Allimetrike
= Elementet sociale

Zgjidhja né anén Planimetrike,

Zgjidhja planimetrike e projektit &shté konceptuar duke ndjekur gjurmét ekzistuese té rrugéve
né té gjitha segmentet e fshatit Shtermen, me géllim minimizimin e ndérhyrjeve né terren
dhe shkaktimin e sa mé pak ndikimesh né pronat pérreth. Gjurma e secilit aks ruhet brenda
koridorit aktual rrugor, ndérsa jané kryer korrigjime té lehta té vijés sé planimetrisé né zona
té kufizuara ku gjerésia ekzistuese éshté e pamjaftueshme ose ku terreni paraget
deformime. Gjerésia e projektuar e platformés rrugore éshté pércaktuar né intervalin 4.5-5.0
m, e mjaftueshme pér kalimin e mjeteve né dy drejtime né zona urbane dhe pér njé drejtim
me pika anashkalimi té studiuara né zonat meé té ngushta rurale. Né kthesat e ndjeshme jané
respektuar rrezet minimale té nevojshme pér siguri dhe garkullim normal t&é mjeteve.
Sinjalistika horizontale dhe vertikale do t& vendoset sipas kérkesave té Kodit Rrugor, duke
pérfshiré shenja orientimi, kufizime shpejtésie dhe elemente paralajméruese né zona me
vizibilitet t& reduktuar. Zgjidhja planimetrike synon té sigurojé njé lidhje té géndrueshme dhe
funksionale midis qendrave té banuara dhe rrjetit kryesor rrugor t& bashkisé.

Zgjidhja né anén Altimetrike

Zgjidhja altimetrike e projektit éshté hartuar duke marré né konsideraté topografiné
karakteristike kodrinore té zonés sé Dumresé, me géllim arritjen e pjerrésive té pranueshme
dhe funksionale né té gjithé gjatésiné e segmenteve. Profili i gjatésisé éshté projektuar pér
té siguruar pjerrési gjatésore brenda intervalit 2-8%, ndérsa né zona té veganta kodrinore
me terren té theksuar jané lejuar pjerrési deri né 10%, por duke marré masa mbrojtése dhe
elemente drenazhi pér t& shmangur erozionin. Jané eliminuar gropat, deformimet dhe
thyerjet e papritura né vijén e gjatésisé duke realizuar njé profil té rregulit e t& vazhduar, i cili
pérmiréson komoditetin dhe siguriné e garkullimit. Pér ¢do segment éshté projektuar sistem
drenazhimi anésor nga té dyja krahét, duke pérfshiré rigola betoni, tombina né krygézime
ujérash dhe shkarkime té€ kontrolluara né pika té sigurta. Trashésité e shtresave rrugore jané
dimensionuar mbi bazén e kushteve gjeoteknike té terrenit, ndérsa mbéshtetja altimetrike
siguron gé rruga té jeté e géndrueshme ndaj kushteve atmosferike, sidomos gjaté stinés sé
shirave.

Profili Gjatésor
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Mé té jané paragitur:
Aksi eshte projektuar sipas permasave te meposhtme:

| |
| |
| |
| !
] |

Banking
. 22D 225

I
3 cm — Asfalto beton
0 emm — EBEinder

STABILIZANT 15 cm
SHTRESE CAKELLI t—-10/15cm
SHTRESE CAEKELLI t— 20 cm
Tabani natyral

Prerfe tip nr 1

Kanalizimet e ujrave té bardha

Ndértimi | kanaleve t& ujrave té bardha, do té projektohet i tillé gé té lidhjet me rrietin e
kanalizimit ekzistues.

Pér sasité e ujrave té shiut do té pérdoren té dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe
ményra e llogaritjes do té paraqitet nga projektuesi né relacionin pérkatés.

Siguria

Llogaritése

Siguria llogaritése e ujrave té shiut do té llogaritet 25 % pér kolektorét kryesore dhe 40 %
pér kolektorét sekondaré.

Vlera e llogaritjes sé shiut té merret pér periudhé pérséritie 1 heré né vit dhe kohé zgjatje
prej 15 minutash (rrebesh shiu). Té dhénat dhe llogaritjet e intesitetit té shiut t& jené pjesé

e relacionit. T . Digitally signed by IImi
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Materiali kryesor pér kanalizimin do té jeté pérdorimi j tubave prej politileni té brinjezuar té
llogaritura pér té pérballuar ngarkesat ose té jené prejt tubacioni betoni me gota. Pusetat
dhe nénobjektet e tjera do té jené me material betoni té armuar duke eleminuar pérdorimin
& materialit té tullés né sistemin e kanalizimeve gé ka rezultuar me probleme. Kapakét e
pusetave do té& jené té tipit kompozit, qé ti rezistojé agjentéve atmosferik si dhe
ngarkesave té jashtme.

Sinjalistika rrugore

MNe projekt eshte parashikuar gjithashtu vendosja dhe realizimi i sinjalistikes perkatese
horizontale dhe vertikale, ne perputhje me Kodin Rrugor, Rregulloren e Kodit Rrugor dhe
Manualeve ne fugi.

Rruga eshte paisur me te gjithe vijezimin e duhur horizontal, ky vijezim eshte parashikuar
te jete bikomponent sprajt per vijezimet anesore me gjeresi 12cm .

Ne krygezimet kryesore eshte parashikuar vendosja e vizimit perkates per kalimin e
kembesoreve, me shirita me gjatesi 4m dhe gjeresi 0.5m.

Persa i perket sinjalistikes vertikale ne projekt eshte parashikuar vendosja e tabelave
vertikale rrethore 60cm te cilat detyrojne levizjen me shpejtesi 40km/h ne kete segment
rrugor.

Tabelat rrethore 60cm jane vendosur edhe per te ndaluar gendrimin ose parkimin e
automjeteve ne te dy anet e rruges ne zonen e banuar.

Ne te gjitha degezimet jane vendosur tabela "STOP" me permasa (A=90, B=30,D=75).

Me rruget pa dalje eshte parashikuar vendosja e tabelave 60x60cm te cilat informojne se
rruga eshte pa mundesi dalje.

Per ato rruge te cilat jane te ngushta eshte parashikuar vendosja e tabelave te cilat
informojne per ngushtim rruge dhe si pasoje dhenien ose marjen e perparesise per kalim.

MNe zonat me trotuar me disnivel eshte parashikuar te vendoset parmak metalik.

B. Pershkrimii mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet
projekti, shogeruar dhe me fotografi

Sipas Flores se Shqiperise, bimesia e zones perfshihet ne kater zona fitoklimatike te
shkurreve dhe pyjeve mesdhetare, te dushqgeve, te ahut, dhe te kullotave malore. Ndersa
majat e larta te maleve mbulohen me ate te zones se ahut dhe te ku“)ﬁJﬁ paramalopigitally signed by limi
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kulturave bujgesore: drithera, foragjere, frutikulture etj. Zona e pyjeve dhe e shkurreve
mesdhetare shtribet ne lartesite 300-600 m mbi nivelin e detit.

Keto jane shogerime bimore te tipit te makies, perhere te blerta, si mare (Arbutus unedo),
shqope (Erica arborea), mersine (Myrtus communis), mrete (Phyllirea latifolia), shkoze e
zeze (Carpinus orientalis), lajthi (Coryllus avellana), dellinje e kuge dhe e zeze (Juniperus
oxycedrus, J. communis), thane (Cornus mas), fshikekarthe (Colutea arborescens),
dafine (Laurus nobilis) etj. Zona e dushkajave shtrihet ne lartesite 500 (600) - 1°'000 (1'300)
m (Fig.

12- 15), me perzierje druresh, si shparth (Quercus frainetto), qarr (Q. cerris), bunge (Q.

petraea), bungebute (Q. pubescens), frasher (Fraxinus excelsior), shkoze (Carpinus
orientalis), melleze (Ostrya carpinifolia), geshtenje (Casatanea sativa), lajthi (Coryllus
avellana), thane (Cornus mas), gorrice (Pyrus amygdaliformis), rralle ilge (Q. ilex) etj.

Zona e ahut shtrihet ne lartesite 1'000-1'600 m dhe kryesohet nga ahu (Fagus sylvatica).
Ahu

gjendet ne kufirin me perendimor te arealit te tij, ne grumbuj te thjeshte, deri ne lartesine

1'570 m, si dhe me perzierje llojesh: panje fletegjere (Acer obtusatum), melleze (Ostrya
carpinifolia), bunge (Q. petraea), frasher (Fraxinus excelsior), pishe e zeze (Pinus nigra),
rrobull  (P. heldreichii), hartine (P. sylvestris), plep i eger (Populus alba), bli (Tilia
platyphyllos) etj. Ne disa maja mbi 1'000 m, pylli i ahut eshte i paprekur, i virgjer, pothuajse
natyror.

Zona e kullotave malore eshte teper e kufizuar, ne lartesite mbi 1'500 m. Siperfage te
medha dhe me vlere zene livadhet eumesofile te vendosur ne toka relativisht te thella te
murrme pyjore, me Poa sp. diverse, Festuca panciciana, Cynosurus crystatus, Trifolium
pratense, Phleum alpinum, Koeleria splendens, Asphodelus albus, Narcisus posticus.
Celtirat pyjore dhe siperfaget zhveshura gurishtore, ne pjesen me te madhe perfagesohen
nga kullota te thata me Festuca sp. diverse (F. bosniaca), Bromus sp. diverse (p.sh. B.
erectus), Teucrium montanum, Stipa pennata, Thymus cherlerioides, Th. striatus. Zene
vend te rendesishem

livadhet gjysme te thata (meso-kserofite), me Agrostis capillaris, fier (Pteridium
aquilinum), Thymus striatus etj.

Speciet karakteristike te shogerimit jane: Platanus orientalis, Juglans regia (vleresuar per

prodhimin e fryteve), Tamarix parviflora, Crataegus monogyna (vleresuar si binge_t iveionei
mjekesore). Pasuria llojore eshte e larte, mbi 50 lloje te pranishme. Ml&ltmirendt-:-sishrﬁggs'"zys'gne yam
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Zona ku propozohet projekti ka nje bimesi te zhvilluar, kjo per shkak te mungeses se
aktivitetit human per shkak te relievit . Bimesia e dendur e ben ate nje nga zonat me te
gielberuara ne vend. Parku eshte i njohur per pyjet e tij ku gjenden tre kate bimore: shkurret
mesdhetare me dy nen katet: makjen (bimet gjithnje te gjelbra si shqopa, mareja, etj) dhe
shkozen, dushget si dhe kati i ahut. Bimesia konsiderohet i paprekur nga njeriu sepse zona

perreth zones se projektit eshte bimesi e ulet.

C. Informacion rreth zonave te mbrojtura te
rajonit

“Zona té mbrojtura” shpallen territore tokésore, ujore, detare e bregdetare té caktuara pér
mbrojtjien e diversitetit biologjik, té pasurive natyrore dhe kulturore, bashkéshogéruese, té
cilat menaxhohen me rrugé ligjore dhe me metoda shkencore bashkékohore.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe /ose ujit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore gé shogérojné até/ato dhe gé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété géllim éshté né pérputhje

me sistemin ndérkombétar IUCN.

Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té barabarta dhe té réndésishme dhe ato
pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té pranueshme pér kategoriné respektive.
Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin 1940. Né 1981, pér her€ té paré, asete té
rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés

pyjet me vlera shkencore, biologjike, historike dhe didaktike.
Zona ne vlerésim nuk vlerésohet si zone me status te vecante nga MTM. Sic shihet edhe ne

harten e meposhteme, zona ne vleresim nuk permban siperfage te mbrojtura. Pervec zonaye. :
| | i igitally signed by limi
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- Rezeve strikte natyrore/rezerva shkencore/ (Kategori )

- Park kombetar (Kategori [1)

- Monument natyror (Kategori I1I)

- Rezervat natyror i menaxhuar/zone e menaxhimit te habitateve dhe llojeve
(KategorialV)

- Peizazh i mbrojtur (Kategoria V);

- Zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara/zone e mbrojtur me perdorim te

shumefishte

D. Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme, negative, ne
mijedis, te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer.

1.  Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Vleresimi i ndikimeve te mundshme si pasoje e zhvillimit te projektit behet duke u nisur edhe
nga nje sere faktoresh ge lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine e perdorur,
menyren e operimit, sasia e energjise, lendet e para te perdorura dhe mbetjet e gjeneruara te
gjiitha keto nen konteksin e mjedisit fizik, biologjik dhe socilao - ekonomik. Bilanci
perfundimtar i ndikimeve ne mjediset e mesiperme duhet te llogaritet si me poshte: Per nga
natyra e veprimtarise dhe per nga natyra se si eshte parashikuar zhvillimi | projektit
potencialisht ndikimet me thelbesore mund te analizohen sipas fazave te veprimtarise dhe
konkretisht;

- Ne fazen pergatitore /ngritja e kantierit/ instalimeve /ndertimit te infrastruktures
mbeshtetese.

- Ne fazen e ndertimit te segmentit rrugor te pershkruar ne projekt

- Ne fazen e mbylljes, rehabilitimit dhe riaftesimit te proceseve natyrore.

Digitally signed by limi
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Keto veprimtari mund té ndikojné né mjedisin social ~ekonomik nga:

= Zenia e pérkohéshme ose e pérhershme e tokés ne funksion te ndertimit te projektit;

= Pérdorimi i makinerive té ndértimit dhe mjeteve té transportit;

« Pérdorimi i materialeve té ndértimit;

= Pérdorimi i karburantit gjaté ndértimit;

= Gjenerimi i emisioneve né ajér;

= Gjenerimii zhurmave nga automjetet per ndertimin si dhe i makinerive e pajisjeve gé
pérdoren per ndertimin e projektit;

= Trajtimi dhe depozitimi i mbetjeve té prodhuara.

Kérkesat mjedisore dhe sociale té fazés sé venies né funksion dhe té mirémbajtjes jané:

= Marrja e pérhereshme e tokés pér ndertimin e gjurmes se re te rruges;
= Gjenerimi i zhurmave nga rritja e pranise se automjeteve;
= Rritja e pranise se banoreve dhe e presionit né mjedisin biofizik.

3. Ndikimet né njé
- Ujrat néntoksore

Ndikimet e mundshme mbi ujérat néntokésore:

o Ndikimet e mundshme mbi ujérave néntokésore nga punimet e ndértimit, themelet
dhe vepra té tjera té lidhura me tokén;
o Makinerité gé punojne né ndértim dhe kamionet transportues, té cilat mund té sjellin
rrezikun e ndotjes nga karburanti dhe vaji.
o Rreziku i ndikimeve negative né ujin né objektet e furnizimit duke pérfshiré zona té
kufizuara rreth objektit.
Nese nuk merren masa, ndikimet e mundeshme né cilésiné e ujérave néntokésore jané

vlerésuar té moderuar me probabilitet té mesém e té madhésisé sé mesme.

- Ndikimet e mundshme mbi ujérat sipérfaqgésore

Ndikimet e mundshme mbi rrjedhat e ujit té lidhura me veprimtarité pergatitore te sheshit
dhe veprimtarité e ndryshme ndértimore (ndértimi i koridoreve hyrése eventuale, punime

tokésore dhe kullimit; makinerive té ndértimit dhe mjeteve té transportit; themelet, ,
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¢ Rritja e pezullive né ujérat nga germime e dherave.
o Rreziku i mundshém i ndotjes nga léndé djegése si nafta, mbetjet e ngurta, etj;
o Rreziku i ndikimit negativ né objektet e furnizimit me ujé;

Ndikimet e mundshme negative né ujérat sipérfagésore jané vlerésuar té ulét, té njé

probabiliteti té moderuar dhe me shtrirje vetém lokale.
- Ndikimet né fauné

Ndikimet kryesore né grupe té ndryshme té faunés nga ndértimi, operimi dhe mirembaijtja e

projektit te propozuar mund té klasifikohen si shqetésim i lehte pér elementet faunistik.

Ndértimi pérfshin pastrimin e vegjetacionit né vatra té pakta té gjetura, gérmimit té dheut,
dhe lévizija e mjeteve apo pajisjeve mbi rrugét dhe terren, ngarkimin dhe shkarkimin e
materialeve dhe aktiviteteve té tjera mund té rezultojé né léndime apo eleminimin e
kafshéve.

Pér pocionin e sheshit té ndertimit, ndikimet e tilla nuk mund té jené té réndésishme, pasi
nuk pérfshijné njé numér té madh té organizmash té cilat nuk jané té konsoliduara si
komunitete apo popullata. Elementét faunistiké nuk karakterizohen nga ndjeshmeri e
veganté gé té ndikohen né ményré specifike apo qé té jené té paafté pér té kompensuar

humbjet né ményré té arsyeshme, ose jané tashmé té ulét né numer.

- Shpendet

Ndikimi mbi zogjté né keté mjedis gjaté ndértim, operim, mirémbajtje, mund té vlerésohet si
i lehte dhe i rikthyeshém.

- Ndikimet ne biodiversitet

Zona né shqyrtim zotéron kryesisht lloje té bimésisé se kultivuar né ané rruges dhe né
lulishte e kénde té gjelberta. Sheshi i ndertimit té projektit nuk prek investime té kryera né
keté drejtim por vetem do té krijoje siperfage té gjelberta buzé rrugeve e koridoreve
garkulluese. Ndértimi i kantierit té pérkohshem me ambientin zyré pér ndjekjen e punimeve,
pastrimin i térrenit ku do té& zhvillohet projekti i propozuar, hapja e koridoreve 5%itallysigne d by limi
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transporti i materialeve, zhurma dhe vibracionet e krijuara nga aktivitetet e demolimeve dhe
e ndértimit, etj, pérbéjné burimet kryesore té ndikimeve né burimet ekologjike dhe té

biodiversitetit né keté zong.

Ndikimet e mundshme mbi burimet ekologjike dhe biodiversitetin gjaté fazés se ndértimit,
operimit, mirémbajtjes pérfshijné tjétérsimin e vendit si habitat i modifikuar nga njeriu e jo
natyror, shgetésime té kafshéve (kryesisht shpéndéve) té mjedisit ose migrim [ pérkohshém
iatyre té zonés mé larg sheshit té ndertimit shkaktuar nga zhurma, dhe prania e njerézve dhe
mekanizmave, ndotjet nga pluhuri dhe emetimi i substancave té ndotura, rreziku i zjarrit né
aférsi té shesheve té ndértimit, gojné né degradimin e kushteve té nevojshme qé

mbéshtesin biodiversitetin.

Né kushtet e habitateve artificiale dhe mungesé té specieve endemike, té rralla ose té

rrezikuara ndikimi éshté i ulét.

3. Ndikimet né toké
- Sipérfagja e marré né kosideraté:

Nga zhvillimi i projektit do te kete njé humbje té sipérfaqes se patrajtuar aktualisht nga
ndertime infrastrukturore, objekte ndertimore, nga punimet toksore. Makinérité e ndertimit
si dhe makinérité e renda qé bejné rregullimin e tokés mund té ndotin zonén me derdhjet e

naftés, dhe mund ngjeshin ose té démtojé tokén né zonén rreth objektit.

- Ndikimet e mundshme:

o Humbja e tokés sé liré nga zhvillimi i projektit;

o Ngjeshja e tokés nga mjetet garkulluese né zonén rreth zones se projektit gjaté
punimeve té ndertimit;

o Ndotja e tokés, e cila mund té ndodhé me derdhjet e naftés nga transporti dhe mjeteve
té punés ose pérmes ujérave té zeza dhe mbetjet urbane nga sektori i punimeve gjaté
aktiviteteve té ndértimit.

Pasi jané zbatuar masat e duhura zbutése, ndikimi i pérgjithshém mbi cilésiné e tokés mund

té vlerésohen té njé réndésie té vogél dhe me masé té kufizuar,

4. Ndikimetnéajér lmi hDAigilt_any signed by limi
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Vendi pér zhvillimin e projektit ne zonen e Belshit, &shté zoné e mbuluar me bimési té
kultivuar apo natyrore dhe cilésia e ajrit pérgjithesisht éshté né nivele shume te mira per
zonat rurale. Zona ne studim nuk tejkalon standartin ditor té BE pér PM10 si dhe PM 2.5, 502
, NOz ndersa pér CO ka tregues te rritur né krahasim me standartet kryesisht per shkak te

rritjes se numrit té automjeteve garkulluese né rrugét e aksesit.

Aktivitetet e ndértimit dhe proceset e punes do té gienerojné pluhura dhe pezulli me grimca
nga punimet e ndértimit dhe transportit. Aktivitet qé gjenerojne pluhura jane ndertimet e
sektorit té punimeve, rregullime rrugore, pastrim bimésie, ngritja e kantierit dhe muret
mbajtes si dhe emisionet e gazit nga mjetet e transportit dhe pajisjet e ndértimit. Pluhuri,
grimcat dhe emetimet e gazeve mund té ndikojé negativisht né biodiversitetin, burimet ujore
dhe shéndetin e punétoréve dhe té popullatés lokale. Shkarkimet ne ajer mund té specifikohen
emetime té pluhurave dhe grimcave (pmin). Emetimet me té medha pluhurave mund te

ndodhin gjaté oreve té punés né aktivitetet ndertimore.

Pluhuri nuk shkakton ndryshime afatgjata né cilésiné e ajrit lokal, por depozitimi i tyre né
mjediset né aférsi shkakton ndotje dhe pér kété arsye mund té rezultojé né ankesa, por gé

keto ndikime jané té pérkohshme, ose gjaté fazés pregatitore dhe asaj té ndertimit.

Ndersa emetimet me grimcat pezull né atmosferé pér njé periudhé mé té gjaté mund té
transportohen mé gjeré sesa pluhuri népérmjet eres, grimca té léshuara edhe nga motorét té
tilla si kompresorég, gieneratorég, etj. 51 madhésia e emisioneve PM10 éshté relativisht e vogél,
¢do efekt anésore gé rezuitojné prej tyre ka té ngjaré té jeté relativisht afatshkurtér pa efekte

té réndésishme jashté kufijve té shesheve té ndértimit.

Emetimet e gazeve: Ndotésit kryesoré né lidhje me té cilat jané té lidhur me trafikun rrugor
giaté zhvillimit te projektit jané NOZ, PM10, CO, benzen (C6H6) dhe benzopireni (C20H12).
Emetimet e NO2 dhe PM10 jané mé shumé gjasa pér té mos tejkaluar standardet perkatése té
cilésisé sé ajrit pér véndin toné né objekt ne momente piku té punimeve si dhe nuk do te

ndjehet ne zonén qé éshté periferike ose ngjitur me kantjerin e ndertimit. Nuk parashikohet

qé keto ndikime té shtrihen dhe te jeté potenciale né cilésiné lokale té ajrit.
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Gjaté fazés ndértimit, operimit, mirémbajtjes, do té keté ndikime né vlerat e peizazhit rural

dhe té pamjes né téresi pérmes ndryshimeve gé do té ndodhin nga:

o Pastrimi i vegjetacionit té vendit ku do té ngrihet kantieri i rrugeve té mundshme
hyrese té pérkoheshme né ané té tij,
Nga ndértimi i sheshit té ndertimit (ngritja e kantierit te punes)
Nga garkullimi i kamioneve té réndé dhe nga prania e té gjithé aktivitetit ndertimor.

5. Shkarkimi i mbetjeve

Shkarkimimi i mbetjeve do té kryhet né pérputhje té ploté me Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menazhimin e mbetjeve

inerte”.

Zotéruesi i mbetjeve inerte, i cili kryen pérpunim paraprak, pérzierje apo procese té tjera, gé
ndryshojné natyrén ose pérbérjen e kétyre mbetjeve, éshté i detyruar Ui ruajé, ti
transportojé dhe t'i dorézojé ato né lendfill apo né venddepozitimin e pérkohshém né
ményreé té diferencuar, sipas pércaktimeve té vendimit nr. 371, daté 11.6.2014, té Késhillit
té Ministrave, “Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe
miratimin e dokumentit té dorézimit té mbetjeve té rrezikshme”, si dhe vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, té Késhillit té Ministrave, "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e

mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme”.

Zotéruesi i mbetjeve inerte éshté i detyruar t'i dorézojé kéto mbetje tek operatorét, té cilét
jané té pajisur me leje mjedisore, sipas shtojcés 1, bashkélidhur ligjit nr. 10448, daté
14.7.2011, "Peér lejet e mjedisit”, té ndryshuar, dhe me licencé té tipit I11.2.B, sipas vendimit
nr. 538, daté 26.5.2009, t& Késhillit té Ministrave, “Pér licencat dhe lejet qé trajtohen nga/apo
népérmjet Qendrés Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té
pérbashkéta”. Zotéruesit e mbetjeve inerte dhe operatorét e lendfilleve té mbetjeve inerte
jané té detyruar té plotésojné dhe té& nénshkruajné dokumentin e transferimit té kétyre

mbetjeve dhe té dhénat regjistrohen né Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit
Hmi
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nr. 229, daté 23.4.2014, té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té mbetjeve jo té

rrezikshme”.

Subjekti fizik/juridik, qé prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes sé objektit, éshté pérgjegjés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve té treta gé
démtohen nga ushtrimi i aktivitetit té tyre dhe nga detyrimet kontraktuale.

Né vendin pér depozitimin e pérkohshém té mbetjeve inerte, té depozitohen jo mé tepér se
20 toné né dité ose 3 500 toné né vit mbetje inerte. Afati i dorézimit té mbetjeve inerte né
venddepozitimin e pérkohshém té jeté deri né momentin e ndértimit té lendfillit pér trajtimin
e mbetjeve inerte né zonén mé té afért gjeografikisht té njésisé sé geverisjes vendore.
Zotéruesit e mbetjeve inerte jané té detyruar té dorézojné mbetjet inerte né venddepozitimin
e pérkohshém ose lendfillet e trajtimit té mbetjeve inerte, kundrejt tarifés pér ton/mbetje, té

propozuar nga operatori dhe té miratuar nga njésité e geverisjes vendore.

Evadimi i dherave e mbetjeve te tjera te ndertimit

Shogeria investitore me shpenzimet e veta do te kryeje evadimin e dherave dhe mbetjeve te tjera
te ndertimit ge do te dalin gjate hapjes se gropes se themeleve. Grumbullimi dhe transportimi i
dherave do te behet konform kerkesave dhe rregullave mjedisore. Ato do te evadohen brenda dites,

per te mos penguar punimet e metejshme e per te mos ndotur mjedisin.

Evadimi ne menyre te vazhdueshme i te gjitha mbeturinave ge do te krijohen gjate punes

Mbeturinat e ngurta, me natyre dhe perberje, do te jene mbeturina inerte te tilla si gure, leter, gelqg,
mbeturina lagi tulle ety. Per grumbullimin & mbeturinave do te mbahen konteniere te vecante
brenda rrethimit te objektit dhe me vone do te evadohen brenda dites per te mos penguar punimet
¢ metejshme e ndotur mjedisin. Do te meren masa per lagien ¢ mbeturinave ndertimore meqenese

punimet kryhen ne nje nga zonat e banuara te qytetit.

Evadimi ne menyre te vazhdueshme dhe depozitimi i mbeturinave urbane

Evadimi ne menyre te vazhdueshme dhe depozitimi i mbeturinave urbane, ge do te kryhen

giate veprimtarise se ndertimit te "Krijimi I Shtegur Turistik Ligeni I Deges - Ligeni I

Merhojes- Kompleksi Eco Park” dhe pas venies ne funksion te saj, do tHiamliet ne vend,%‘siltiz”y T
dhe ne kohen e caktuar ge do te miratohet dhe konfirmohet nga Njesia ANMyiStiddive. ngg;éjnggﬁ
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do te krijohen ndotje nga mbeturinat urbane per vete faktin se do te realizohet vendosja e
kanteniereve metalike per godinat e banimit dhe lokalet e sherbimit tregetar, te cilat do te

kryejne aktivitetin e tyre te tregetimit dhe te sherbimeve te ndryshme.

Bazuar né VKM Nr.402 daté 30.06.2021 PER MIRATIMIN E KATALOGUT TE MBETJEVE

mé poshté po listojmé llojin e mbetjeve gé gjenerohen nga Ky ndértim:

17 MBETJE NGA NDERTIMET DHE PRISHJET (PERFSHI DHERA TE GERMUARA NGA ZONA
TE KONTAMINUARA)

17 05 Dhera (duke pérfshiré dhera té gérmuara nga toka té kontaminuara, guré dhe balta té
tjera)

17 05 04 Dhera dhe guré, té tjera nga ato té pérmendura né 17 0503

17 05 06 Balta, té tjera nga ato té pérmendurané 17 05 05

17 05 08 Cakéll, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 07

Bazuar né LIGJIN Nr.9010, daté 13.2.2003 PER ADMINISTRIMIN MJEDISOR TE
MBETJEVE TE NGURTA, Pérpunimi dhe asgjésimi i mbetjeve té ndértimit
1. Pérpunimidhe asgjésimi i mbetjeve té ndértimit béhet me ripérdorim dhe groposje.
2. Ministri i Mjedisit dhe Ministri i Rregullimit té Territorit dhe Turizmit miratojné
rregulloren e trajtimit té mbetjeve té ndértimit nga krijimi, transportimi e deri tek
asgjésimi i tyre.
Céshtjet social ekonomike
Neé lidhje me kontekstin lokal, zona e prekur do té jené pérfituese e drejtpérdrejté nga aspekti
ekonomik. Gjaté periudhés sé ndértimit dhe zhvillimit te projektit, do té keté njé numeér té
konsiderueshém té punétoréve té ndértimit qé do té punésohen nga popullsia e zonés afér
vendit ku zbatohet.
Pérfitimet do té shkojné pér kompanité lokale té ndértimit té kontraktuar. Aktivitetet e
ndértimit ndikojné e ofrojné kushte té favorshme dhe inkurajojné bizneset e reja, ose
shérbimet pér punétorét e ndértimit

Mbrojtja né puné dhe kushtet e punés

Faza e ndértimit, operimit, mirémbajtjes  se projektit té prupuzuai'"ip]fé favorizobigitally signed by limi
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projektit. Punédhénési dhe té punésuarit do té jené té detyruar té ndjekin pércaktimet e
pérfshira né aktet e ndryshme ligjore né fushén e punés dhe legjislacionit pér mbrojtjen
sociale. Masat duhet té jené té pérshkruara né drejtim té mbrojtjes sé té punésuarve. Kéto
masa pérfshijné ndérmarrjen e detyrave té caktuara nga ana e personelit té kualifikuar,
dispozitat pér pajisje té pérshtatshme personale té mbrojtjes, shmangien e aktiviteteve gjaté
kushteve té kegesuara te motit, pér ofrimin e shérbimeve sanitare dhe pajisje té mirégenies
né vend, si dhe identifikimin e duhur té rrezikut dhe vlerésimit té tij. Kéto masa, sé bashku
me angazhimin né pérputhje me ligjet e shéndetit dhe sigurisé shgiptare do té sigurojné

themelin mbi té cilin do té bazohet shéndeti dhe siguria e punonjésve.

Kushtet e punés dhe kampet e punés do té pércaktohen né pérputhje me legjislacionin
pérkatés shqiptar té punés. Mjedisi i géndrimit dhe i punés pér punétorét do té jeté i

pérshtatshém, i pastér, i sigurt, pér té siguruar nevojat bazé té punonjésve.

Kompania zbatuese e projektit do té jeté pérgjegjése pér Shendetin dhe Planin e Sigurisé pér
té siguruar njé mjedis té sigurt dhe té shéndetshém té punés. Investitori do té shqyrtojé dhe
té miratojé kéto plane dhe do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e performances sé zbatuesit.
Té gjithé punétorét do té trajnohen né lidhje me rregullat dhe progedurat e e duhura té

sigurisé.

Ndikimi né komunitet, Shéndeti dhe Siguria

Aktivitetet e ndértimit do té sjellin ndryshime té kufizuara né ményrén e jetés sé banoréve

té zones perreth zhvillimit te projektit. Lévizja dikur e liré dhe e pakufizuar té njerézve ne

hyrje daljet e segmentit rrugor ge do te ndertohet, né njé pjesé té mjediseve té sheshit mund

té béhet me e kufizuar pér shkak té pranisé sé kamionéve dhe makinerive.

Eshté e réndésishme qé komuniteti té njohe e té jeté i informuar né lidhje me vendin e

zbatimit té projektit pér arsye té levizjeve té paautorizuara gé mund té ndodhin né vendet e

ndértimit nga fémijét dhe té rriturit e gé mund té shkaktojé pasoja té rénda pér keta

individéve. Rrethimi i sheshit té ndertimit dhe mbajtja nén kontroll, rrit masat e sigurisé né

keté drejtim. Zbatuesi ] punimeve do té jeté i detyruar pér té zhvilluar dhe ii.il;"l-t‘;t:ail' Pmmd“rﬂitg itally signed by lImi
pér té mbrojtur shéndetin dhe siguriné e publikut. Kjo do té pérfshijé trajnime pér punétoridysi
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]

dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar gasje té paautorizuara né vendet e ndértimit,

zonat e garkullimit té mjeteve té ndértimit, si dhe zonat e magazinimit té pajisjeve.

Céshtjet e mundshme té shéndetit publik nga sémundjet e ndryshme nga speciet vektoriale,

nuk ka propabilitet té vlerésuar e té jeté i ndikueshem gjaté zbatimit té projektit.

Ndikimi né mjedis gjaté operimit dhe mirémbajtjes

Gjate fazés operacionale, projekt nuk ka ndikime té cilat mund té konsiderohet si njé rrezik
shéndetésor té komunitetit. Gjaté fazés operacionale te rruges nuk do te kemi ndikime ne
mijedis. Né kété aspekt projekti i propozuar nuk do té krijojé kushte mjedisore té cilat mund
té cojné né pérkeqgésimin e gjendjes shéndetésore né zonén e projektit, por do té ndikojé né
rritjien e mundésisé sé levizjes me te shpejte ne rrugen e rikontruktuar, té cilésisé sé kushteve
té banimit, té rritjes sé aktiviteve té sherbimit etj.

Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara.

Programi per kohezgjatjen e ndertimit dhe kohen e funksionimit te projektit

1. Analize e pérmbledhur e kohezgjatjes se ndikimet negative ne mjedis
Aktivitetet qé do té japin ndikime té mundshme negativisht né mjedis vetem gjaté
té fazes sé ndertimit té projektit (jo gjate fazes se operimit dhe
mirembajtjes) ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe té ndertimit
té segmentit rrugor te propozuar lidhen me veprimtarite si vijon:

o Sistemimi i sheshit te ndertimit, gérmimet e tokés dhe demolimet per pastrimin e
sheshit;

o Ndertimiizyrave te perkohshme pér mbikqyresit e zbatuesin e punimeve, percaktimi
i vendgendrimit te mjeteve;

o Hapja e trasese se re, ndértimi i | shtresave te nevojshme te rruges;

Percaktimi i rrugeve e koridoreve té garkullimit né sheshin e ndertimit.

o Ndertimi i segmentit rrugor.

o]

Ndikime té pérheréshme mjedisore dhe sociale gjaté fazes se operimit dhe mirembajtjes se
rruges, ku pérfshihen edhe aktivitetet e mirémbajtjes jané:
= Marrja e pérhereshme e tokés pér ndertimin e segmentit rrugor (shpronesimet);

= Ndryshimi ne peisazhin e zones se zhvillimit te projektit;
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Ndikimet e mundshme mbi burimet ekologjike dhe biodiversitetin gjaté fazés sé ndértimit
pérfshijné tjétérsimin e vendit si habitat artificial urban, shgetesimi grupeve té kafshéve ose
migrimii pérkohshé&m i atyre né zonés né afersi shkaktuar nga zhurma, dhe prania e njerézve
dhe makinerive.

Po késhtu ndotjet nga pluhuri dhe emetimi i substancave té ndotura, rreziku | zjarrit né aférsi
té shesheve té ndértimit, cojné né degradimin e kushteve t& nevojshme pér té mbéshtetur
biodiversitetin rural. Ndikimet negative né biodiversitet gjaté fazés sé ndértimit do té jeté i
mjaft kufizuar dhe rezultojné né njé réndésie té pothuajse té papérfilléshm, me zbatimin e

masave dhe progedurave té duhura parandaluese.

Gjate fazes se operimit dhe mirembajtjes se rruges nuk do te kete ndikime ne biodiversitet.

Analize pér kohézgjatjen e ndikimeve né ujérat néntoksore

Ndikimet e mundshme qé do té zgjasin vetém gjaté fazés ndertimore jané:
o Punimet e ndértimit, hapja e kanaleve kulluese te rruges dhe vepra té tjera té lidhura
me tokén;
o Aktivizimi i makinerive né ndértim dhe transport, té cilat mund té sjellin rrezikun e
ndotjes nga karburanti dhe vaji.

Ndikimet e mundéshme nga ujérat e zeza dhe mbeturinave té ngurta dhe té rrezikshme jané
té pérkohéshme dhe do té zbuten duke aplikuar praktikat mé té mira pér zbutjen nga kéto
lloje té mbeturinave.

Gjate fazes se operimit dhe mirembajtjes se rruges nuk do te kete ndikime ne ujerat
nentokesore pasi do te jete vetem kalimi | mjeteve ne rruge e nuk do te kete hapje gropash

apo kanalesh pasi keto te gjitha do te sistemohen gjate fazes se ndertimit.

Analize pér kohézgjatjen e ndikimeve mbi ujérat sipérfagésore

Ndikimet e mundshme mbi rrjedhat e ujit té lidhura me fazen parandértimore dhe
veprimtarité e ndértimit té ndryshme (ndértimii rrugéve hyrése eventuale, punime tokésore
dhe té kullimit; makinerive té ndértimit dhe mjeteve té transportit; strukturat mbajtese,

- Digitally signed by limi
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sipérfagésoreté cilat jané vierésuar té jené té ulét, té njéprobabiliteti té ulét dhe me shtrirje

vetém lokale.

Gjate fazes se operimit dhe mirembajtjes se rruges nuk do te kete ndikime ne ujerat
siperfagsore pasi do te jete vetem kalimi | mjeteve ne rruge e nuk do te kete hapje gropash

apo kanalesh pasi keto te gjitha do te sistemohen gjate fazes se ndertimit.

Analize pér kohézgjatjen e ndikimeve né toké

Makinérité e ndertimit si dhe makinérité e renda gé bejné mbathjen e tokés mund té ndotin
zonén me derdhjet e naftés, dhe mund ngjeshin ose té démtojé tokén né afersi té ndertimit

te projektit.

Ky ndikim pavarésisht nga kohezgjatja, efektet e mundshme negative mbi cilésiné e tokés
jané vlerésuar e probabilitet t& ulét e me shtrirje lokale duke mos marré parasysh tjetérsimin

e pérdormit té saj.
Nuk ka ndikim té pritshém né pérdorimin e tokés gjaté fazés sé operimit dhe mirémbaijtjes.
Analize pér kohézgjatjen e ndikimeve né ajér

Aktivitetet e ndértimit do té gjenerojé pluhura dhe pezulli me grimca nga punimet e ndértimit
dhe transportit. Aktivitet gé gjenerojne pluhura jane ndertimet e sektorit te punés, rregullime
rrugore, pastrime e demolime pér formimin e sheshit té ndertimit, ndértimi i segmentit
rrugor.

Shkarkimet ne ajer mund té specifikohen emetime té pluhurave dhe grimcave (pmuio;
Emetimet me té medha pluhurave mund té ndodhin gjaté oreve té punés né aktivitetet e
germimeve e ato ndertimore. Pluhuri nuk shkakton ndryshime té gjata ose té gjera afatgjata
né cilésiné e ajrit lokal, por depozitimi i tyre né objektet e aférta shkakton ndotje dhe pér
kété arsye mund té rezultojé né ankesa por qé keto ndikime jané té pérkohshme, ose gjaté
fazés pregatitore dhe asaj té ndertimit.

Ndersa emetimet me grimcat pezull né atmosferé pér njé periudhé mé té gjaté dhe gé mund
té transportohen mé gjeré sesa pluhuri, népérmijet eres, grimea té léshuarkl#ani nga mnturD,\éﬁj)Esiltii“y il

té tilla si kompresoré, gjeneratoré, etj. Si madhésia e emisioneve PM10\EWS HidtivishPaje: 2026.0326
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vogél, cdo efekte anésore qé rezultojné prej tyre ka té ngjaré té jeté relativisht afatshkurtér

pa efekte té réndésishme jashté kufijve té shesheve té ndértimit.

Ndersa gjaté fazés se operimit dhe mirembajtjes, ndikimi mund té zbutet duke marré masat

e duhura, té ngjashme me fazén e ndértimit.
Analize per kohézgjatjen e ndikimeveté mundshme nga zhurmat dhe vibrimet

Zhurma dhe dridhjet do té gjenerohet kryesisht nga aktivitetet e ndértimit dhe mjeteve té
transportit, té cilat do té jené né pérgjithési kamioné té réndé dhe makineri té ndryshme si

fadromat, vinga, etj.

Reagimi i njerézve pér té vibracioneve né terren éshté e ndikuar nga shumeé faktore fizike ku
perfshihet dhe kohezgjatja. Eshté pranuar pérgjithésisht se pér shumicén e njerézve, nivelet
dridhjeve ndérmjet 0.15 dhe 0.3 mm/s jané vetém perceptueshme. Pér shkak té faktit se ka
prona banimi né afersi té ndertimit te segmentit rrugor, ka gjasa qé vibrimet nga ndértimi i

rruges té propozuar té jeté té evidentueshme.
Analize per kohezgjatjen e ndikimeve té mundshme ne peisazh dhe vizualiteti

Ndikimi ne peisazhin e késaj zone éshté i dukshém por duke pas parasysh se ne po te njejten
giurme te projektit kemi rrugen ekzistuese, pérceptimi né ndryshim peisazhi éshté jo shumé
potencial dhe i ambientueshém me pamjen.

Analize per kohezgjatjen e ndikimeve té mundshme nga gjienerimi i mbetjeve

Neé fazen ndertimore, burimi kryesor i mbetjeve do té jeté aktiviteti ndértimor, dhe mbetjet
e krijuara nga punétoret. Duke géné se shumica e aktiviteteve té ndértimit rezultojné me
mbetje té kufizuara e jo té réndesishme, sidomos nga pérdorimi i elementeve ndertimor.
Fraksionet e mbetjeve gé do té krijohen si rezultat i aktiviteteve té ndértimit jané né lidhje

me llojet e materialeve dhe pajisjeve qé do té pérdoren gjaté kryerjes sé fazave té ndértimit.

5. Te dhena per shtrirjen e mundshme hapsinore te ndikimeve negative ne mjedis, qe
nenkupton distancen fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara qe

perfshihen ne te. Digitally signed by IImi

Hmi stysii
1. Distancén fizike nga vendndodhja e projektit Mysliu Date: 2026.03.26
09:28:10 +02'00'

Email: info@iknshpk.al Cel: #355 68 208 0951



Raporti Paraprak | Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:

Objekti: ‘Studim projektim” Rikonstruksioni i rrugéve te Brendshme Fshati Shtermen’
Bazuar né karakteristikat dhe elementet e projektit, distanca e ndikimit né mjedis mund té
shtrihet vetém né njé zoneé périferike té kufizuar nga objekte e banimi, por pérgjithésisht nuk
mund té jeté jashté hapésirés sé térritorit ku shtrihet ndertimi i objektit veganérisht gjaté
fazés sé operimit. Ndersa té vetmet burime té vibrimit gé merret né konsideraté do té jené

kamioné té réndeé gjaté udhétimit pér né objekt.

Pér aktivitetet e ndértimit distance nga ku mund té pérceptohet vibrimi éshté si vijon:
Punimet germuese tén tokés deri 10 -15 m largési.
Kompaktesimi dhe ngjeshja me vibrim 10 - 15 m largési.

Lezizja e kKamioneve té réndé, 5 deri 10 m.

6. Mundesia e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te mjedisit te
ndikuar te siperfages ne gjendjen e meparshme, si dhe kostot e peraferta per
rehabilitimin.

1. Mundésia e kthimit té mjedisit té ndikuar té sipérfages né gjendjen e
méparshme
Rehabilitimi mjedisit té ndikuar éshté akti i restaurimit té mjedisit pér ta kthyer até né
giendjen origjinale, para ndikimeve ne keté rast nga zbatimi i projektit. Népérmet
rehabilitimit synohet mbrojtja e cilésivé natyrore té trasheguara té mjedisit, mbrojtja e
shendetit té punonjésve, mbrotja e cilésisé sé ujrave néntoksore e sipérfagésore, mbrojtja sé

cilésisé sé tokés, ajrit, garantimi i njé zhvillimi té géndrueshé&m ne harmoni me mjedisin.

Kthimi | mjedisit né gjendje t& méparshme é&shté njé proges gé pérfshin zbatim masash e
veprimesh gé béjne pérgatitjen e sistemimin e terrenit té ndikuar, pér parandalimin e
erozionit, té ngjeshjes se metejshme te tokes, pér gjelbérimin e rigjelbérimin, si dhe ¢do

ndérhyrije tjeter né ményré té vazhdueshme qé garanton shendetin e mjedisit

Masat rehabilituese té pércaktuara né planin té rehabilitimit zbatohen duke kryer punime qé

adresojné kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike. Digitally signed by limi
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Sistemimi i sheshi té ndertimit té projektit éshté ngushtésisht i varur nga kérkesat teknike
inxhenierike té ketij projekti, distancat e sigurisé, efektiviteti i perdorimit racional té tokés
né vartési té parametrave teknik té projektit. Nderhyrjet rehabilituese brenda sheshit lidhen
ngushte me respektimin e kushteve teknike inxhinierike té projektit. Shtresezimet e
sipérfageve te sheshit midis elementeve ndertimor té projektit, koridoret qarkulluese e te

sherbimeve te mirembaijtjes respektojne rigorozisht kushtet teknike.

Zona periferike jashté sheshit éshté sipérfage e zhvilluar me objekte banimi, rruge e trotuare
dhe duhet té restaurohet né rastin e ndikimeve té paevitueshme duke ju referuar praktikave
mé mira restauruese e rehabilituese né téresi qé risjellin e promovojné vlerat e peisazhit si
dhe cilésité e késaj zone rurale. Né keté ményré ndikohen né rritje té cilésisé mjedisore dhe

né pérmirsimin e cilésisé sé ajrit, mbrojtjen nga erozioni etj.

Mundesimi i gjelberimit ne te gjithe gjurmen e ndertimit te rruges nga projekti mé té gjitha
menyrat gé l&jon njé mjedis i tillé rural duhet té& béhet pér té plotésim sa mé& maksimalisht

kérkesat pérmirsuese e restauruse estetike dhe ekologjiike.

Llojet bimor gé pérdoren pér rritjen e vlerave estetike mjedisore jané né vartesi té volumit
té kurores vegjetative té llojit, anés dekorative qé prezanton si dhe dendesise sé pérdorimit
té Hojit.

2., Sistemimi i terrenit té ndikuar dhe pérgatitja e vendit

Nderhyrja e paré gé behet pér rehabilitimin e vendit éshté sistemimi i tij, dhe sigurimi e

ruajtja e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimev rehabilituese.

Masat e sugjeruara

Punimet e pastrimit e sistemimit té vendit pas pérfundimit té ndertimit t& segmentit rrugor
pérfshijné;

= Largimi i té gjitha pajisjeve e mjeteve qé kané sherbyer gjaté procesit ndertimor e
instalimeve né kantierin e punimeve.
= Largimi dhe administrimi i pérshtatshém i té gjitha mbetjeve inerte nga teritori qé
rehabilitohet dhe ¢do lloje mbetje tjetér né gofte se nuk éshté trajtuar apo neglizhuar.
= Ndalimi i cdo veprimtarie qé ka t& beje me direkt ose indirekt me aktivitet ndertimor. . .
- igitally signed by lImi
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3. Mbijellja e bimésisé
Pérdorimi i bimésisé si pjesé e projektit éshté ndikimi mé potencial né krijimin e njé ekulibri
té stabilizuar me funksion té shumfishté ripertrités e me ndikime direkte né pérmirsimin e
treguesve mjedisor. Ndikim té réndesishem ka né pérmirsimin e vlerave pejsazhiste, duke

pérmirsuar aspektin pamor.

4. Masat e sugjeruara

= Pérdorimiibimeve dekorative qé té pérshtatet me kerkesat estetike dhe gé garanton
suksesin e pérmirsimit té pejsazhit i zones se zhvillimit te projektit.

= Perdorimii nje shtrese me matérial té tillé gé té ndaloje mbirjen e barerave té kégija
rreth fidaneve, ruajtjen e pér ruajtjen e lageshtirés.

5. Mbjellja e fidaneve
Mbjellja behet me ané té fidaneve té prodhuar ne fidanishte té llojeve dekorative. Skemat e

mbijelljes té llojeve behen duke respektuar dendesinée lejuar si dhe kombinimet e llojeve.

6. Mirémbajtja
Punimet pér mirémbajtjen lidhen me sherbimet qé kérkojné rritja e bimesisé pér plotésimin
ekérkesave pér ujé, element ushqyes, krasitje, pastrim etj. N& ményré té veganté do té béhet
menjeheré zevendesimi i fidaneve gé rezultojné té deshtuara né mbirje ose qé zhvillohen té
dobet né krahasim me pjesén tjeter. Kjo gje do te behet gjate fazes se operimit dhe

mirembajtjes se segmentit rrugor ge do te ndertohet.

7. Monitorimi
Monitorimi lidhet me té gjithé aspektet e mbarvajtjes sé nderhyrjeve rehabilituese pér té

garantuar suksesin e saj. Inspektimet e vazhdueshem ne lidhje me zenien e fidaneve e té
giendjes se vegjetacionin né téresi do té sherbejné pér marrjen e masave te menjehershme

té vijushmérisé sé sukseseshme té rehabilitimit.

8. Monitorimi mjedisor

Frogrami i monitorimit mjedisor éshté i nderfutur né projekt dhe pérfshin inspektime dhe
raportime zone rutiné.

IHHmi
- Monitorimi i tokés dhe erozionit
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Gjaté ndértimit, eksperti mjedisor do té inspektojé t& gjitha punimet javore, pér t'u siguruar
qé masat pér erozionin e tokés jané implementuar si¢ duhet. Nése kérkesat nuk jané zbatuar
, ai do té njoftojé menjéhereé kontraktuesin dhe supervizori duhet té jeté i pérgjegjshém qé té
merren masat e duhura dhe korrekte. Gjaté operimit, eksperti mjedisor do té inspektojé
korsité e rrugés katér heré né vit, né ményré qé té pércaktojé nése ndonjé zoné éshté né
ményre té vecanté e prekshme nga erozioni i tokés, apo nése ky erozion po ndodh. Né rast
se ai gjen shenja erozioni aktuale ose potenciale, ai duhet té njoftojé menjéheré pérgjegjésit
e Agjencise Rajonale te Mjedisit

- Monitorimi i cilésisé sé ujit
Monitorimi para ndértimit, pér té vendosur kushtet fillestare, duhet béré né zonat gé ka
vendosur supervizori. Monitorimi fillestar i cilésisé sé ujit rekomandohet né zonat me
burimet mé té médha té ndotjes potenciale té ujit (kampet e ndértimit dhe burime té tjera té
rrjedhjeve té réndésishme dhe prodhimit té ndotjeve té léngeta). Rekomandohet matja e
grimcave né suspensé [MES], kérkesés biologjike pér oksigjen [BOD], konduktiviteti dhe
koliformét fekale dhe nivelet e vajit dhe grasos. Frekuenca e monitorimit té cilésisé sé ujit do
té vendoset nga supervizori gjaté periudhés sé ndértimit, zbatohet nga Pushteti vendor dhe

sipérmarrjet publike gjaté funksionimit té rrugés.
Duhet té b&jmé matjet e niveleve té:

materies né suspensé [MES]

kérkesés biologjike pér oksigjen [BOD)
oksigjeni i tretur [DO]

konduktivitetit

koliforméve fekale

vajit dhe yndyrnave

o 0 O 0 0O 0

- Monitorimi rutiné dhe periodik i zhurmave
Kontratat e ndértimit duhet té specifikojné se monitorimi i zhurmave me aparatura pér njé

periudhé té caktuar, pérpara fillimit te ndértimeve, duhet té vendosen kushtet kryesore pér

impaktet gqé mund té identifikohen. Monitorimi shtesé me aparatura i zhurmave dhe _
Digitally signed by llmi
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Do té specifikohen masat e sigurisé pér monitorimin shtesé té cilésisé sé ujit me kérkesé té
supervizorit, nése ndeshemi me rrethana té paparashikuara. Monitorimi i niveleve té
zhurmave me aparatura duhet té pércaktohet né jo mé pak se dy zona té rehabilitimit té

rrugés, né té njéjtat zona ku éshté béré monitorimi i kushteve fillestare.

Monitorimi i niveleve té zhurmave do té pérséritet jo mé pak se njé heré né muaj né ¢do zoné
dhe ndoshta mé shpesh ngs e kérkon konsulenti i supervizimit. Njé masé tjetér pér
monitorimin e zhurmave éshté se kontrata duhet té specifikojé burimet e kontrollit, kohén
gjaté dités kur nuk duhet té punohet dhe aktivitetet pér informimin e komunitetit.

- Monitorimi rutiné dhe periodik i cilésisé sé ajrit
Kontratat e ndértimit duhet té specifikojné njé monitorim me aparatura pér njé periudhé
kohore njé mujore, pérpara se té fillojé ndértimi té vendosen drejtimet bazé, ku té

specifikohen impaktet gé do té maten.

Zonat kryesore té monitorimit do té vendosen né bazé té planeve aktuale té ndértimit, duke
pérfshiré zonat specifike gé jané burime ndotjeje (psh. impiantet e betonit, impjantet e
thyerjes se gurit] dhe duke u mbikgyrur né ményré korrekte nga supervizori. Monitorimin
shtesé me aparatura pér ndotésit e ajrit, pérveg pluhurave, nuk e konsiderojmé té drejté, pér
shkak t& kushteve ekzistuese té ambjentit. Né rast se supervizori do té kérkojé& monitorim
shtesé me aparatura, kur ndeshemi me rrethana té paparashikuara, atéhere kéto

aparatura do té pérfshihen.

Aparatura té specializuara monitorimi do t& pércaktohen né ¢do zoné monitorimi gé né fillim
te ndértimit. Monitorimi i cilésisé sé ajrit do té pérséritet jo mé pak se njé heré né muaj né
¢cdo zoné dhe ndoshta mé shpesh ngs e kérkon konsulenti | supervizimit. Do té specifikchen
edhe masat e sigurisé pér monitorimin shtesé té cilésisé sé ajrit me kérkesé té supervizorit,

nése ndeshemi me rrethana té paparashikuara.

- Mbetjet dhe masa té tjera sigurie
Kontraktuesit duhet t'i kérkohet té sistemojé mbetjet konform legjislacionit ne fugi, ku ne

bashkepunim me Pushtetin Vendor percakton vendin e depozitimit te mbetjeve te ngurta §g. .\ oo by imi
cilat do te prodhohen gjate ndertimit te rrugeve. Mbetjet pérfshijné ujrat e pérdorura (&
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papastra) dhe mbetjet solide, mbetjet e lubrifikantéve dhe mbetjet nga ndértimet
Kontraktuesi duhet té pérgatisi njé plan pér sistemimin e mbetjeve, i cili duhet té aprovohet
nga supervizori dhe Pushteti vendor. Né mbarim té punés kontraktuesi duhet té heqé dhe
té pastrojé té gjitha kampet e punés né pérputhje me ruajtjen e kushteve mjedisore. Kontrata
duhet té pérmbajé masa pér rrugét e térthorta dhe ndérprerjen e trafikut, prishje procedimi
(nése ka ndonjé) dhe procedura pérgjigjeje urgjente né rast aksidentesh dhe katastrofash
natyrore. Kontrata duhet té pérmbajé masa pér ndalimin e punimeve dhe njoftimin e

konsulentit té supervizimit né rast gjetjeje relikesh kulturore ose arkeologjike.

- Siguria e rrugés
Konsulenti i specializuar do té ndérmarré njé program revizionues pér siguriné e rrugés duke

kryer inspektimin e projektit dhe dokumentave té tenderimit. Kjo do té specifikojé masat
mbrojtése té projektit, sinjalistikén vertikale dhe horizontale, parmakét mbrojtés dhe masa
té tjera té nevojshme pér siguriné maksimale té rrugés. Kéto masa do té pérfshihen né
planimetrité e kontratés dhe me shpjegimin e duhur teknik. Revizionime té tjera té sigurisé
sé rrugés do té ndérmerren gjaté ndértimit dhe operimit.

- Raportimi
Zbatuesi i punimeve ne bashkepumin me Pushtetin Vendor duhet té pérgatise njé raport

vjetor duke detajuar rezultatet e programit monitorues.

- Forcimi institucional
Né ményré gé té jemi né gjendje té ndérmarrim njé monitorim kompetent (té pérshtatshém)

té projektit té ndertimit te segmentit rrugor, zbatuesi i punimeve ne bashkepunim me
Pushtetitn vendor duhet té emérojé njé specialist mjedisi i cili do té jeté pérgjegjés pér
Monitorimin e mjedisit gjate periudhes se punimeve. Ky nénpunés do té rekrutohet ndérmjet
ekspertit lokal té kualifikuar. Kétyre ekspertéve do t'u béhet trajnim shtesé népérmjet

kontratave sipas ligjeve né fugi.

- Studimi arkeologjik
Njé studim i detajuar arkeologjik , do t& ndémerret né paralel me projektin final dhe gdo
relike arkeologjike e gjetur do té lévizet dhe konservohet pérpara fillimit té ndértimeve. Né
rastet kur lokalizohet njé zbulim i réndésishém, sic jané reliket e murqypage ndonjé IIE;*;E”VS‘Q”‘*‘ byl
tjetér, puna duhet té ndalohet menjéheré dhe kontraktori duhet té njumg,gﬁﬂ(herim&te: 2026.03.26
09:28:10 +02'00'
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projektit dhe punédhénésin, té cilét duhet t'i kushtojné vémeéndje maksimale né identifikimin

dhe né konservimin e objekteve me vlere.

9. PROGRAMI [ MONITORIMIT TE MJEDISIT

Qéllimi i programit:

Té sigurojé qé gjaté fazés sé ndértimit dhe operimit té projektit té monitorohen té gjithé

komponentét mjedisoré té ndjeshém ndaj ndikimeve, pér té garantuar pérputhshmériné me

legjislacionin mjedisor shqiptar dhe masat e pércaktuara né Planin e Menaxhimit Mjedisor

(PMM).
9.1. Objektivat e Monitorimit
- Verifikimi i zbatimit té masave mbrojtése dhe lehtésuese.
- |dentifikimi né kohé i ¢do devijimi apo ndotjeje potenciale.
Sigurimi i ruajtjes sé cilésisé sé ajrit, ujit, tokés dhe
biodiversitetit. Mbrojtja e shéndetit dhe sigurisé sé
komunitetit dhe punétoréve.
9.2. Komponentét dhe treguesit e monitorimit
TREGUESIT E = ;
NR [KOMPONENTI| e oy FAZA | FREKUENCA| METODA PERGJEGJES
o ) . . |Matje me
gt ) Koncentrimi i p{uhqut_ ldhgrefmua; pajisje Kontraktori /
y [Slesiaeatit (PMio, PMas) nBaIBIS) | o qoryy, (8jatE ortative ose |Njésia Mjedisore
dhe pluhuri  |té kantierit dhe punimeve P ¢ %
_. " : B inspektim Bashkiake
banesave prané rrugés intensive ;
vizual
Nivelet e zhurmés (dB) 1 herg/muaj -
3 |Zhu prané zonave té Ndeértim |0%€ né ankesa |Pajisje matése E"unz'ak:':;:ﬂ_n /
oo ndjeshme (shkolla, nga decibelmetér M,“:i. . r”
banesa) komuniteti JECiS
Ujirat Gilésia e ujit (pH, TSS ____|Paranisjes Rortralion /
g [SIDErfaqBsore |poh cop vairayne . | ochm/fidhegdod  (Mostime | o o
dhe b ks s vl ki Operim  |muaj gjaté laboratorike i
nEntoliSsiee urime prane Kantierit punimeve lcencuar
4 Tﬂkﬂ‘{lhﬂ Sa:sia e mbetjeve: i‘ne‘rtel Ndértim EE&?’E?JEJI:;EESE Kﬂﬂtr"?ﬁiiﬂl Kuntrgkﬁﬂﬁilf_a)'y signgd by llmi
mbetjet ményra e depozitimit punimeve dhe regjistér  |Bashkia™Vs'!
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.. |Démtime té mundshme Inspektim
5 Eﬁﬁit:;m té gjelbérimit, prerje Ndértim |Periodikisht |vizual né Specialist Mjedisi
jashté zonés sé lejuar terren

Siguria né Zhatimi i masave té ; Kontraktori /
6 |punédhe |[sigurisé, pérdorimii | Ndértim |Javore e il | Koordinator

shéndeti PPE Sigurisé

o .. |Ankesa nga komuniteti, | Ndértim / | . ... |Regjistér Bashlkia /

7 |Ndikimi social| 4., e e pronave Operim Sipasnevojés |, iecach Kontraktori

9.3. Raportimi

o Raporte mujore dhe 3 mujore té monitorimit gjaté fazés sé ndértimit
o Raporte pérmbledhése né pérfundim té fazés sé punimeve
o Raportet i dorézochen:

- Autoritetit Kontraktues

- Agjencisé Kombétare té Mjedisit (AKM)

- Bashkisé Belsh

9.4, Masat Korrigjuese

NEé rast devijimi nga standardet:

- Ndalim i pérkohshém i punimeve né zonén problematike.

- Pastrimi i zonés dhe rehabilitimi.

- Rritja e frekuencés sé spérkatjes pér pluhurin.

- Vendosja e barrierave akustike né rast tejkalimi té zhurmés.

- Njoftimi i menjéhershém i autoriteteve mjedisore.

9.5. Dokumentacionii Monitorimit

- Formularé ditore pér kontrollin e masave mjedisore.
- Regjistér i mbetjeve dhe transportuesve té licencuar.
- Raporte matjesh dhe analizash laboratorike (nga laboratore te akredituar nga

Drejtria e Pergjithshme e Akreditimit). i Digitally signed by llmi
- Regjistér ankesash nga komuniteti. Mysliu

10. Plani i menaxhimit mjedisor Mysliu jpote: 2026.03.26
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10.1. Qéllimi i Planit
Ky plan synon té:

- Sigurojé zbatimin e masave parandaluese, mbrojtése dhe lehtésuese pér ndikimet
mjedisore qé mund té shkaktojé projekti.

- Pércaktojé pérgjegjésité dhe procedurat pér menaxhimin e komponentéve mjedisoré
gjaté fazave té ndértimit dhe shfrytézimit.

-  Sigurojé pérputhjen me legjislacionin kombétar pér mbrojtjen e mjedisit.
10.2. Fushéveprimi

Plani mbulon té gjitha fazat e projektit:

- Para ndértimit (pérgatitja e kantierit, pastrimi i terrenit)
- Gjaté ndértimit (rikonstruksioni te rrugéve)

- Pasndértimit / Operimi (mirémbajtja e rrugés dhe menaxhimi i ndikimeve afatgjata)
10.3. Korniza Ligjore

Zbatimi i kétij plani bazohet né:

- Ligjin Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”

- Ligjin Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis"

- VKM Nr, 247, daté 30.04.2014 "Pér miratimin e rregullores pér VNM-ng”

- Ligjin Nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”

- Legjislacioni pér mbrojtjen e ajrit, ujérave, zhurmés dhe biodiversitetit né fuqi.

Digitally signed by limi
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KOMPONENTI NDIKIMET E MASA PARANDALUESE i
NR| " MJEDISOR MUNDSHME / LEHTESUESE FAZA PERGJEGJES
Mgritje pluhuringa  |Spérkatje periodike e
Ajridhe punimet, makinerité |(rrugés me ujé; mbulimii ot .
! |pluhuri dhe transporti i ngarkesave; mirémbajtja Neerisn Ranbksa)
materialeve e mjeteve
Zhurme nga Kufizim orari pune
2 |Zhurma makmerlte._ [{}?L:{I!ﬂ—lg:ﬂq}; p!erdl:rnm Ndértim Kontraktori
kompresorét, pajisjesh me izolim
transporti akustik
e Mdalohet pastrimi i
- Rrjedhje : % -
3 i vaji/karburanti, Iisteve prane b?n.r.nwe Ndértim Kontraktori
sipérfagésore ’ G ujore; depozitimi né zona
sedimentim né kanale| . .
té pércaktuara
Depozitim né vende té
Degradim nga miratuara nga bashkia;
4 T“i';:]:‘_“ depozitimi | rehabilitim i Ndértim  |Kontraktori
e . materialeve inerte  |menjéhershém pas
punimeve
Démtime té Kufizim i zonés sé
Vegetacioni i punimeve; ndalim prerjes|,; ... . Kontraktori /
5 gielbérimit ose e Ndértim Gt -
dhe fauna habitateve lokal jashté gjurmeés sé Specialist Mjedisi
abitateve lokale projektit |
. N Riciklim i materialeve té
A G L 2 .
Mbetjetinerte | r oy i pérshtatshme; transport — Kontraktori /
4 mbeturina plastike e Ndértim N
dhe urbane dha mitalike nga operatoré té Bashkia
licencuar
Njoftim paraprak i
7 Aspekiet Pengesa pér banorét, |komunitetit; vendosje Ndérti Kontraktori /
sociale pluhur, zhurmé tabelash informuese dhe CREH Bashkia
sinjalistikeé
e \ ; Pérdorim i PPE (helmeté
Siguria né Rrezige aksidentesh : i (P ;
8 puné p&r punétorat dmje?.a, jE]EkI rerﬂektues], Ndértim Kontraktori
trajnime periodike
Fasi & Ndildme nga Kontroll periadik i Bashkia /
9 ey irémbajtja (pluhur, |rrugés; pastrim i Operim Mdérmarrja
operimit |Mirémbajtja (pluhur, |rrugés; p
mbetje} kanaleve kulluese Rrugore
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10.4. Raportimi dhe Auditimi
- Kontraktori duhet té pérgatisé raporte mujore pér zbatimin e masave mjedisore.
- Mbikégyrésii punimeve dhe Bashkia pérgatisin raport pérmbledhés ¢do 3 muaij.

- Auditimet mjedisore do té kryhen nga Agjencia Kombétare e Mjedisit ose struktura

pérkatése lokale.

10.5. Masat né Rast Emergjence
Né rast derdhjeje karburanti, zjarrvénie apo ndotje té papritur;
- Ndalohet menjéheré puna né zonén e prekur.
- Njoftohet Bashkia dhe Agjencia e Mjedisit.

- Kryhet pastrimi dhe rehabilitimi sipas udhézimeve teknike.

- Regjistrohetincidenti dhe merren masa korrigjuese pér parandalim né té ardhmen.

10.6. Pérgjegjésité Institucionale

INSTITUCIONI / SUBJEKTI PERGJEG]ESITE KRYESORE

Kontraktori ?.hatl?m i masave mijedisore, raportimi periodik, menaxhimi i
mbetjeve

Mbikéqyrési i punimeve Kontrolli 1 zbatimit né terren, verifikimi i standardeve

Rashkia Mnnitn_rimri pérgjithshém, menaxhim i mbetjeve, komunilim me
komunitetin

AKM / ARM Inspektime dhe auditim mjedisor, miratimi i raporteve

Komuniteti lokal Raportim i ¢do shgetésimi apo ankese mjedisore

10.7. Rehabilitimi pas punimeve

Pas pérfundimit té punimeve, L€ gjitha zonat e prekura do té:

- Pastrohen nga mbetjet dhe materialet e mbetura;
- Rilérohen dhe mbillen me bar ose himési lokale;

- Rikthehet forma natyrore e terrenit dhe peizazhit.
Digitally signed by limi
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11. Kostot financiare té péraférta pér rehabilitimin

Masat kryesore pér zbutjen e ndikimeve negative né té gjitha fazat e zbatimit té projektit jané
té paraqgitura né tabelen né vijim ku jané patrashtruar edhe kostot e péraferta financiare.
Masat e identifikuara ju referohen praktikave mé té mira rehabilituese si pjesé e planit té
menaxhimit mjedisor né téresi ku kostot e vleresuara pérfshihen né kostot e zbatimit té

igned by IImi

projektit
Veprimtaria Efektet potenciale | Plani i minimizimit e zbutjes se ndikimit | Pergjegjesia
Pastrimie Ngjeshje e demtimii | Rrethimi i sheshit te ndertimit. Ndalimi i Zhvilluesi
pergatitja e vendit | struktures se tokes se | nderhyrjeve te panevojshme ne afersi.
ku zbatohet zones ne afersi Krijimi i sektorit te punimeve brenda
projekti sheshit dhe spostimet e nevojshme sipas
kerkesave teknike e zhvillimore te objektit.
Vendosja e tabelave sinjalizuese
Sistemimiivendit | Presioninesistemin | Berja e zbatimii nje plani drenazhimi per Zhvilluesi
te punes drenazhues dhe mbrojtjen e tokes nga erozioni dhe evitimi i
erozionin e tokes peligjeve me uje.
Hapjet e njesive te | Emetime ndotesene | Levizja e evadimet e dherave te behen ne Zhvilluesi
ndryshme te ajer kushtet e lagies per uljen e pluhura.
segmentit rrugor Sperkatja e herepas-hershme e stogeve,
te projektit mbajtja e mjedisit paster.
Punimete Ndikimi me zhurmat | Pajisjet e ndertimit duhet te jene sipas Zhvilluesi
ndertimit e yvibrimet Direktivave Standarteve te Komunitetit
Europian 2000/14/EC, Maj. 2000 si edhe
ne perputhje me legjislacionin mjedisor
shgiptar. Te gjitha pajisjet duhet te mbhahen
ne kushte te mira.
Largimi i mbetjeve | Ndotja e ajrit, Caktimi, i vendit te administrimit e trajtimit | Zhvilluesi
nga pastrimii Ndikim ne ndotjen e te mbetjeve. Marrja e lejeve nga Njesia e
terrenit tokes Qeverisjes lokale pér depozitimin e
Mdikimi ne shendetin | dherave.
E punonjesve Sigurimi i paisjeve pérsonale mbrojtese nga
pluhurat.
Evitimi i shpejtesive te panevojshme te
automjeteve
Punimet operatore | Mungesa e Hartimi i nj& projekti pér gjielberimete Studio
ne Zonene vegjetacionit mundeshme. projektuese
projektit Mirembajtja Zhvilluesi
Punime operatore | Rrezikuidemtimitte | Mirémbajtja e riparimi i menjehereshme Zhvilluesi
infrastruktures sipas rastit
0 Digitally s
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7.

Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis

1. Masat pér mbrojtjen e argjinaturés dhe té pjerrésisé

Kontrata duhet té specifikojé gé rigjelbérimi final duhet té kompletohet sa mé shpeijt té jeté
e mundur, duke ndjekur vendosjen e mbushjeve, né ményré qé té lehtésojé stabilizimin e
mbulesés sé tokés. Duhet t& béhen kanale ne largesi ¢do 6 m, atje ku nevojitet pér té siguruar

njé vegjetacion sa mé L& miré.
Kontrata duhet té specifikojé gé:

a) Pjerrésia e argjinaturés sé rrugés do té mbillet me bimési gé rritet shpejt dhe té
bashkohet menjéheré me faré té biméve natyrore té atij vendi. Késhtu ndalohet
erozioni dhe nxitet stabilizimi.

b) Pjerrésia e argjinaturés dhe prerjet e rrugés do té stabilizohen me ané té rigjelbérimit,
i cili do té b&het me specie bimore, me ané té vendosjes sé fibrave prej mushamaje,
me ané té guréve té thyer, gabionave prej guri, teknologji té tjera té pérshtatshme.

c) Zonat e shkarkimit té strukturave té drenazhimit do té pajisen me guré té thyer pér
& evituar erozionin, veganérisht né pjesét ku strukturat e drenazhimit jané instaluar
né pjesét gé nivelet e formacionit rrugor jané té ngritura dhe krijojné pjerrési té
zhveshura, gje e cila do té kérkojé stabilizimin pérpara sezonit té shirave.

2. Masat pér kampet e ndértimit dhe pér objektet e ngjashme

Specifikimet né kontratén e projektit duhet té pércaktojné gé restaurimi i objekteve, té cilat
strehojné personelin e ndértimit, ruajtjien e pajisjeve dhe mjeteve, kampet e punés dhe
objekte té ngjashme, duhet té drejtohen dhe té aprovohen nga supervizori. Kjo aplikohet tek
té gjitha objektet e kétij lloji duke pérfshiré edhe ato private. Té gjitha pajisjet e ndértimit
duhet té licensohen sipas kérkesave lokale.

3. Masat zbutese per ndikimet ne biodiversitet

Masat zbutese per ndikimet ne biodiversitet perfshijne:
o Masat té ndryshme zbutése do té jené té nevojshme né sheshin e ndertimit né
minimizimin e ndikimeve né biodiversitetin e zones se projektit. - - _
o Punimet e pastrimit té vendit e té pérgatitjes sé shtresave te rruges té H¥hatisa mé shpe?/gslltiz”y =i S
€ té jeté e mundur. Mysliu Date: 2026.03.26
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o Ewvitimi i hyrjeve té tjera né sheshin e ndertimit dhe pérdorimi sa mé shumé qé té jeté e
mundur i rrugét ekzistuese té aksesit dhe té minimizimi i hyrjeve té reja.

o Limitimi i shtrirjes se aktivitetit ndertimor do té& mbeshtesé e do té evitoje shqetésimet
ne faunén se zones.

o Administrimi i mbeturinave né ményre té pérshtatshme sipa Ligjit per Menaxhimin e
Integruar te Mbetjeve.

o Meénjeheré pas pérfundimit, té restaurchen vatrat e degraduara si rezultat i aktivitetit
ndertimor.

o Ndikimet negative né biodiversitet gjaté fazés sé ndértimit do té jeté i kufizuar dhe

rezultojné né njé réndésie té pothuajse té papérfilléshm, me zbatimin e masave dhe
progedurave té duhura parandaluese.

4, Masat zbutese per ndikimet ne ujrat néntoksore
Eshté e nevojshme marrja e masave té pérgjithshme té praktikés sé miré ndértimit pér

zvogélimin e ndikimeve t& mundshme té shkarkimeve né ujérat néntokésore, gjaté pérgatitjes
dhe fazat e ndértimit. Shmangia sa mé shumé gé te jeté e mundur zonat ku ka sisteme
furnizimi me uje. Nése merren kéto masa zbutése, ndikimet e mundshme mund té reduktohet

né njé probabilitet té papérfilléshém dhe té réndésisé vetém lokale.

Ndikimet e pérkohshme nga ujérat e zeza dhe mbeturinave té ngurta dhe té rrezikshme duhet

té zbutet duke aplikuar praktikat mé té miran pér zbutjen nga kéto lloje té mbeturinave,
5. Masat zbutese per ndikimet ne Ujérat sipérfagésore

Eshté e nevojshme zbatimi i njé séré masash té pérgjithshme té praktikés sé miré té ndértimit
pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme té shkarkimeve né ujérat sipérfagésore, gjaté fazés
sé ndértimit té segmentit rugor. Duhet t& merren masa zbutése gé kané té béjné me mbrojtjen
nga ujérat e zeza dhe nga mbetjet e ngurta dhe té rrezikshme géndikimet e mundshme
negative né ujérat sipérfagésore mund té reduktohet né njé réndésie té papérfillshme, dhe né

masé lokale.

Nuk jané parashikuar ndikime té réndésishme né ujérat sipérfagésore, gjaté fazés sé
ndértimit, pér zonen e projektit, Ndikimet e pérkohshme nga ujérat e zeza dhe mbeturinave
té ngurta dhe té rrezikshme jané vlerésuar nga probabilitet e madhési té ulét mé shtrirje
lokale. Ato mund té zbutet duke zbatuar praktikat e duhura pér kéto lloje tiélrmeituﬁnave. F@'ﬁjit.a“y signed by limi
zbatohen kéto masa zbutése, ndikimi i pritshém mund té vlerésohet si i paréndési {fysiiu
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6. Masat zbutese per ndikimet ne Cilesine e tokés
Masat zbutése pérfshijné:

= Pérdorimi i rrugéve ekzistuese si rrugét hyrése né sektorin e punimeve;

+ Rrethimi i sheshit té ndertimit pér t& minimizuar demtinin e terrenit né zonén
periferike;

= Kryerja e punimeve té ndértimit gjaté periudhave té thata, kur toka nuk éshté e
ngopur;

= Zbatimi i praktikave mé té mira pér zbutjen e ndotjes sé tokés nga ujérat e zeza dhe
mbeturinave té ngurta dhe té rrezikshme.

Efektet e mundshme negative mbi cilésingé e tokés jané vlerésuar me probabilitet té ulét duke
mos marré parasysh tjetérsimin e pérdormit té saj si dhe me shtrirje lokale Zbutja mund té
béhet pérmes planifikimit pér pérdorimin e rrugéve ekzistuese hyrése; Rehabilitimi i terrenit

pas punimeve té ndértimit nga ngjeshjet e krijuara.

Pasi jané zbatuar masat e duhura zbutése, ndikimi i pérgjithshém mbi cilésiné e tokés mund

té vierésohen té njé réndésie té vogél dhe té masé té kufizuar.

7. Tektonia dhe sizmiciteti
Té aplikohen praktikat mé té mira ndérkombétare né lidhje me kushtet gjeoteknike pér

ndertimin e objektit. Né pérputhje me Eurckodi 8, éshté e rekomanduar ndérmarrja e

njéstudimi té detajuar gjeoteknik dhe sizmologjik pér vendin e ndértimit;

Do té jeté e nevojshme zbatimi i praktikave mé té mira t& pércaktuara néfazen e projektimit

gjaté ndértimit té komponentéve té projektit té propozuar.

8. Gjeologjia
Masat zbutése pérfshijné:

o Aplikimin e praktikave mé té mira ndérkombétare né lidhje me vlerésimin gjeoteknik
té vendit té projektit

o Masat e propozuara duhet té merren pér té siguruar praktika me té mira gjaté fazés
sé ndértimit té projektit té propozuar. Aktivitetet e projektit duhet té marré né
konsideraté parametrat gjeologjike dhe kategoriné e tokés pér té shmangur ndonjé
ndikim eventual negativ té tilla si |éngézimi e tokés, rréshqitje, erozionit sedimentimit

i iki : : : igitally signed by llmi
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Ato mund té zbuten duke shmangur rréshgitje té tokés shkaktuara nga punimet e
ndértimit. Me marrjen e masave zbutése pérmendura mé sipér, ndikimet e mundshme
do té vierésohen té papérfillshme.

9. Masat zbutese per ndikimet ne cilesine e ajrit
Masat zbutése té rekomanduara jané:

o Shmangja e pérdorimit té rrugéve né té gjithé zonén e banuar, nga kamioné té
transportit. Shmangia sa mé shumé gé éshté e mundur e kalimit te kamionéve té
transportit té réndé né té zonen e banuar;

o Mbulimi i kamioneve té transportit dhe stogeve té matérialeve pér té evituar
ndikimin e pérhapjes sé pluhurave nga era;

o Spérkatje e stogeve dhe rrugét e hyrjes me ujé, gjaté sezonit té thaté pér té

minimizuar pluhurin;

Sigurimi i pajisjeve personale mbrojtése pér punétorét pér té minimizuar rrezikun nga

pluhuri dhe té tjera substancave ndotése;

o Té sigurohet qé té gjitha automjetet e ndértimit té jené nénshtruar mirémbajtjes sé
rregullt dhe té pérshtatshme né kushtet teknike, né pérputhje me specifikimet e sipas
prodhuesve e standarteve;

o Pérdorimi léndéve djegése, té cilat jané né pérputhje me standardet zyrtare

o Monitorimi i cilésisé sé ajrit né bazé té VKM Nr.435, té 12.09.2002, "Pér normat e
shkarkimeve né ajér, né territorin e Shqipérisé”, VKM Nr 803, dhjetor 2003, "Pér
normat e cilésisé sé ajrit" dhe VKM Nr 103, 1 31.3.2002, "Pér monitorimin e mjedisit
né Republikén e Shqipérisé”. Udhézimi nr.6527 daté 24.12.2004 "Mbi vlerat e
lejueshme té elementeve ndotés té ajrit né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe
zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe ményra te kontrollit té tyre" pércakton
kufijté e lejueshém té elementeve ndotés té ajrit né mjedis, gé shkarkohen me gazet,
nga pérdorimi dhe trafiku i automjeteve rrugore, si dhe | kufirit té zhurmave té
ndotjes akustike shkaktuar pér té njéjtén arsye;

o

Konkluzion: Ndikimi, i aktiviteteve té projektit né cilésiné e ajrit gjaté fazés sé ndértimit,
éshté i pérkohshém, i kthyeshém, dhe i lokalizuar né vendin e punés. Ky ndikim ndikon
né mjedisin lokal né aférsi objektit t& segmentit rrugor shtesé dhe mund té zbutet duke
marré masat e duhur.

10.Masat zbutese per ndikimet ne Zhurma

Masat zbutese lidhen me respektimin e standarteve ligjore gjate ndertimit e operimit te
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objektit te propozuar. Hmi Mysliu
Mysl i u Date: 2026.03.26
09:28:10 +02'00°

Email: jnfo@iknshpl.al Cel: +355 68 208 0951



Raporti Paraprak I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:

Objekti: “Krijimi | Shtegur Turistik Ligeni 1 Deges - Ligeni I Merhojes- Kompleksi Eco Park”

Ligji Shgiptar Nr 9774, i 12.7.2007; "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmave né
mjedis” - neni 10, parashikon gé masat pér mbrojtjen nga zhurma té zbatohen né varési té
kohés kur zhurmat jané té krijuar, Pér kété qéllim, 24 orét ndahen si mé poshté:

= Dita zgjat 13 oré, nga 06:00 deri né 19:00;

= Mbrémja zgjat 4 oré, nga 19:00 deri né 23:00;

= Nata zgjat 7 oré, nga 23:00 né 06:00.
Kufijté pér nivelet e pranueshme té zhurmés né zonat e banuara, jané specifikuar né
Rregulloren e pérbashkét té MMPAU dhe MSH, Nr.8, t& 27.11.2007 "Mbi pércaktimin e kufijve
pér zhurmave né mjedise té caktuara”,

Tabela: Nivelet e brezit té zhurmés né varési té mjedisit( sipas udhezimit nr.8, date
27.11.2007 pernivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara).

Mijedisi Efekti kritik ne shendet LAeg Koha LAmax
(dBA) haze Fast
(ore) (dB)
Zona banimi
Jashte banese Bezdi (shgetesim] serioze gjate 55 16
dites dhe mbremjes
Bezdi (shqetesim] i 50 16
moderuar gjate dites dhe
mbremjes
Ne brendesi te banesave Kuptueshmeri e bisedes dhe 35 16
(bezdi) shgetesim i
moderuar gjate dites dhe
mbremjes
Ne brendesi te dhomes se fjetjes Prishja e gjumit naten 30 8
Jashte dhomes se fjetjes Prishje e gjumit, dritare e 45 8
hapur {vlera nga jashte}
Institucione
Klasa mesimi institucione-mjedise Kuptueshmeri e bisedes, 35 Gjate
parashkollore(brenda) veshtiresi ne kuptimin e mesimit
informacionit, komunikimin
e mesazhit
Dhoma te fetjes ne kopshte (brenda) Prishje e gjumit 30 Kohae
giumit
Oborri [ shkolles, vendet e lojravene Bezdi (shgetesim] - (burime 55 Kohae
Shkolle te jashteme) pushimit
Spitale,salla,dhoma(brenda) Prishja e gjumit naten 30 8 40
Prishja e gjumit diten dhe
ne mbremije 30 16
Spitalesalla trajtimi{brenda) Ndikim ne pushim, clodhje ; Digitally signed by lImi
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Trafiku (mjedis i jashtem dhe i

brendshem)

Miedis urban

Mijedise publike, te jashtme apo te Demtim degjimi 85 1 110

rendshme

Ceremoni, festival dhe argetime Demtim degjim 100 4 110
[klientet<Shere/vit)

Muziken e permjet kufjeve te degjimit Demtim degjimi B5#4 1 110

Tinguj- zhurme impulsive nga Demtim deimi (te rriturit) - - 140#2

fishekzjarret dhe arme te zjarrit Demtim degjimit (femijet) 120#2

Parge publike

Parget natyrore dhe zona te mbrojtura Prishje e getesise #3

LAeqg(dBA)=Niveli ekuivalent i matur ne shkallen A
Koha baze (ore) = Koha gjate se ciles behet matja
LAmax Fast (dB) = Niveli i matur ne shkallen A ne menyren Fast (e shpejte)

#1=  Same e ulet ge te jete e mundur.
#2 = Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit.
#3=  Zonatejashteme te ge ta duhet te mbrohen dhe raporti i zhurmes hyrese/shtese me

zhurmen e fonit natyral duhet te ruhet sa me i ulet gete jete e mundur.
#4 = Nen kufjet e degjimit,pershtatur me vlerat fushes se lire.

11. Masat zbutese per ndikimet ne Vibrimet

Masat lehtésuese sugjeruara pérfshijné:
o Té sigurohet qé shpérndarja e materialeve té ndértimit né sheshin e ndertimit éshté
e pérfunduar vetém gjaté oréve té dites;

o Kryerja e inspektimeve té rregullta dhe mirémbajtja e motoréve té ndértimit dhe
mjeteve té transportit;
o Té sigurohet qé punétorét jané té pérdorin pajisje té mbrojtjien nga zhurma;

Konkluzion:

Ndikimet negative nga zhurmat dhe vibrimet e krijuara gjaté fazés sé ndértimit jané té
pérkohshme dhe té lokalizuara né vend té punés dhe té rrugéve té transportit Ata jané
vlerésuar té jené te pranueshme me amplitude te vogle dhe mund te zbuten me marrjen e
masave te pershtatshme te propozuara.
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12.Masat zbutese per ndikimet ne Peisazh dhe
ceshtjet vizuale

Masat zbutése té propozuara:

o Mundésimi né ményré sa mé maksimale né kushtet e objektit té pérdroimit té
gielberimit; Minimizimin e zonave gé pérdoren pérkohésisht pér géllime ndértimi;

o Minimizimi i ndértimeve eventuale té qasjes sé re té rrugeve hyrese né objekt dhe
pérdorimit té sa mé shumé té jeté e mundur rrugét ekzistuese duke respektuar
kushtet e rrugore te perdorimit;

o Shmangia sa mé shumé té jeté e mundur e rrezigeve gjeologjike té tilla si erozioni,
rréshqitjet e tokés gjaté ndertimit.

Konkluzion:
Gjaté fazés parapregatitore té terrenit, até té ndertimit si dhe venies né funksion ndikimi

vieresohet me propabilitete té ulét e té moderuar né madhésiné dhe shtrirjen lokale té vepres
ngjitur me segmentin egzistues. Ndikimi mund té zbutet pjesérisht nése zbatohen masat e

duhura zhutése,

13.Masat zbutese per ndikimet nga Pérmbytje

Masat zbutése te propozuara:
Mirembajtja e rrjetit té kullimit dhe kanalizimeve me té cilat lidhet sheshi i ndertimit dhe
objekti.

Konkluzion:
MNé zonén e objektit té propozuar ndikimi i mundshém nga pérmbytjet mund té vlerésohet i
ulét, me probabilitetit t& moderuar, e madhesi té vogél e mesem e shtrirje lokale. Nése

merren masat e duhura zbutése, kéto ndikime mund té reduktohet né njé probabilitet té ulét.

8. Céshtjet socio-ekonomike

Pérdorimi i tokes
Nuk parashikohen demtime té pronave afér objektit, né rast demtimi ato duhet té

kompensohen ose duhet té restaurchen né gjendjen e meparshme.
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Mbrojtja né puné dhe kushtet e punés

Politika e kompanisé soné né lidhje me siguriné éshté "Synimi Zero" pér té gjitha Incidentet

ose Aksidentet. Pér té arritur kété objektiv, kushtet dhe masat paraprake té renditura mé

poshté do té ndigen pér té gjithé stafin toné té pérhershém dhe té gjithé vizitorét.

1.
2,

o

10.

11.
12.
13.

Lejet e kérkuara do té merren nga autoritetet pérkatése pérpara fillimit té punimeve.
Té gjitha punimet do té kryhen sipas udhézimeve té pércaktuara né planin specifik té
projektit HSSE.

| gjithé personeli i pérfshiré né projekt do t& pérfshihet né ¢éshtiet e sigurisé
shéndetésore dhe mjedisore gé lidhen me punén.

Réndési maksimale do t'i kushtohet sigurisé sé personelit dhe mbrojtjes sé
Shérbimeve ekzistuese mbi/néntokésore. Do té sigurohet qé personeli i pérfshiré té
jeté plotésisht i vetédijshém pér rregulloret e "Kontraktorit"/Sigurisé sé Punédhénésit.
Pér té arritur sa mé sipér, do té sigurohet gjithashtu:

Takimet e kutisé sé veglave do té zhvillohen pérpara fillimit té punimeve.

Vetém personeli i trajnuar me pérvojé pérkatése do té lejohet té trajtojé makinerité.
Tabelat e pérshtatshme té sigurisé, barrierat dhe ndrigimi dhe masa té tjera mbrojtése
do té& sigurohen si¢ kérkohet nga natyra dhe vendndodhja e punimeve. Té gjitha
operacionet duhet té kryhen né pérputhje me kérkesat e sigurisé.

I gjithé personeli né terren do té pérdoré pajisjet e sigurisé PPE si képucé sigurie,
helmeta, mbulesa té téra, syze dhe maské pluhuri, etj. sipas nevojés.

Nése ndricimi natyral nuk éshté i mjaftueshém, do té instalohet ndrigimi artificial.
Impiantet & Pajisjet do té testohen dhe certifikohen plotésisht nga njé agjenci e
pavarur testimi. Kopjet e certifikatave do t'i dorézohen departamentit pérfagésues.
Punonjésit do té mbajné distanca té sigurta nga automjetet dhe makinerité né lévizje.
Ata gjithashtu nuk do té pushojné né vende té rrezikshme

Zonat e rrezikshme do té rrethohen dhe sinjalizohen ndérsa materialet dhe ndotésit
do té largohen nga kantieri nga kompani té specializuara gé do té kontraktohen nga ne
né varési té llojit té materialit ndotés. Dherat gé nuk do té& ripérdoren do té
depozitohen né zonat e e percaktuara pas lejes sé dhéné nga institucionet pérkatése.

14. Zona do té jeté e shénuar garté dhe tabelat e shenjave duhet té rregullohen pér té

shmangur ¢do aksident t& mundshém.

15. Njerézit nuk do té lejohen té punojné né zonén ku jané duke u zhvilluar puné stresuese.
16. Inxhinieri/Mbikqyrésit e sitit do té sigurohen qé platformat e nevojshme té jené té

disponueshme pér njerézit pér té kryer puné stresuese pérpara fillimit.

17. Stafi i kantierit duhet té sigurchet qé presioni i tepért té mos ushtrohet gjaté punéve

stresuese gé mund té cojné né thyerjen e fijeve/tendonave,
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Ne keté rregullore percaktohen:

Detyrimet e punédhenesit
Punedhenesi veté ose nepermjet drejtuesit teknik duhet t'u béjé té ditur punémarrésve:

o Pajisjet dhe automjetet qé pérdoren né operacionet e ngarkim shkarkimit.

o Shkaget e aksidenteve dhe masat pér menjanimin e tyre sipas specifikes se aktivitetit.

o Rregulloret e sigurimit teknik dhe mbrojtjes ne pune né Republiken e Shqiperisé,
aktet ligjore dhe udhézimet né zbatim té tyre, té leshuara nga dikasteret gé lidhen me
to.

o Vegorité e punés né, rregullat e sigurimit teknik dhe té mbrojtjes pér menjanimin e
aksidenteve sidomos né kushte t& veganta (reshje, lageshtire etj).

o Rregullat e sigurimit teknik qé lidhen me progeset e punes, makinerité dhe
profesionin gé kryen punémarrési, pér mbrojtjen e vetes dhe punonjesve té tjere, té
cilét kryejné keté aktivitet ose té tjeré gé jané vizitore.

o Ndihmen e paré shendetsore

o Té kryeje instruktim paraprak dhe periodik i punonjesve, dokumentat sipas
formularit té pércaktuar né rregulloren e sigurimit teknik pér operacione specifike

ngarkim shkarkimi.

Detyrimet e punémarrsit:
o Té njohé miré pérdorim e pajisjeve dhe makinerive pér shfrytezimin e tyre.

o Té njohé dhe zbatojé rregulloret e sigurimit teknik dhe té mbrojtjes né puné té
publikuara nga Inspektoriati i Sigurimit Teknik dhe Inspektoriati i Punés,

o Té dije miré shkaget e mundeshme té aksidenteve per ¢do proges pune.

o Tesiguroje vehtén e punonjesit e tjeré gjaté progesit té punés.

o Kur konstaton shenja té njé avarie té mundéshme qé éshté burim aksidenti, né radhé
té paré, merr masa pér eleminimin e saj, nderkohé lajméron gjithé punonjesit pér
rrezikun.

o Té pérdoré mjetet e mbrojtjes individuale né puné.

o Te keté njohuri té mjaftueshme pér ndihmén e shpejté.
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Raporti Paraprak I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:
Objekti: “Krijimi I Shtegur Turistik Ligeni I Deges - Ligeni I Merhojes- Kompleksi Eco Park”

Ndikimi né komunitet, shéndeti dhe siguria
Eshté e réndésishme gé komuniteti té njohe e té jeté i informuar né lidhje me vendin e

zbatimit té projektit pér arsye té levizjeve té paautorizuara gé mund té ndodhin né vendet e
ndértimit nga fémijét dhe té rriturit e gémund té shkaktojé pasoja té rénda pér keta
individéve. Rrethimi i sheshit té ndertimit dhe mbajtja nén kontroll rrit masat e sigurisé né
keté drejtim. Zhvilluesi do té jeté i detyruar pér té zhvilluar dhe zbatuar procedurat pér té

mbrojtur shéndetin dhe siguriné e publikut.

Kjo do té pérfshijé trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar gasje
té paautorizuara né vendet e ndértimit, zonat e gqarkullimit t& mjeteve té ndértimit, si dhe

zonat e magazinimit té pajisjeve.

Konkluzion: Nése zbatohen masat e duhura, ndikimi i pérgjithshém mund té vlerésohen té

njé réndésie té ulét

Gjenerimi i mbetjeve
Per zbutjen e ndikimeve propozohen keto masa:
Ujérat e zeza te zyrave duhet té largohen né destinacione té pérshtatshme, nga subjekte té

licensuara e té monitoruara nga DRM dhe autoritetet lokale,

Ndikimet e pérkohshme e ujérave té zeza té gjeneruara nga aktivitetet e projektit mund té

zbutet duke zbatuar njé Plan Menaxhimi Mjedisor pér ujérat e zeza.

Mbetjet e ngurta dhe té rrezikshme
Ndikimet e pérkohshme e mbeturinave té ngurta dhe té rrezikshme mund té zbutet duke

zbatuar njé planin e menaxhimit pér mbetjet e ngurta dhe té rrezikshme, té cilat duhet té

jené té peérgatitur para se té periudhés sé ndértimit, dhe né pérputhje me:

Ligjin me Nr.10 463, daté 22.9.2011, " Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve" i ndryshuar”
i cili synon mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit nga ndotja dhe démtimi prej mbetjeve té
ngurta, népérmjet menaxhimit té integruar té mbetjeve; Ligjin Nr 9537, daté 18.05.20086,
"Pér administrimin e mbetjeve té rrezikshme"; dhe VKM Nr 103, t§ fA4$.2003, "P%ifsiltii”ysigned by limi

monitorimin e mjedisit”. Mysliu Date: 2026.03.26
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Raporti Paraprak I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:
Objekti: "Krijimi I Shtegur Turistik Ligeni I Deges - Ligeni I Merhojes- Kompleksi Eco Park”

Per zbutjen e impakteve né toké sherben sistemimi e organizimi i pérshtatshem i mjedisit té
punés. Firma zbatuese duhet té marri masa e pérgjegjesité pér administrimin e pérshtashém

té mbetjeve sipas rastit e natyrés sé tyre.

Konkluzion: Mbetjet e ngurta dhe té rrezikshme nga aktivitetet e ndértimit mund té zbutet.

Ndikimi i tyre éshté i pérkohshém, nése veprimet e nevojshme rehabilitimit jané marré.

Shkarkimimi i mbetjeve do té kryhet né pérputhje té& ploté me Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menazhimin e mbetjeve
inerte”.

Zotéruesi i mbetjeve inerte, i cili kryen pérpunim paraprak, pérzierje apo procese té tjera, gé
ndryshojné natyrén ose pérbérjen e kétyre mbetjeve, éshté i detyruar t'i ruajé, vi
transportojé dhe t'i dorézojé ato né lendfill ape né venddepozitimin e pérkohshém né
ményré té diferencuar, sipas pércaktimeve té vendimit nr. 371, daté 11.6.2014, té Késhillit
té Ministrave, "Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe
miratimin e dokumentit té dorézimit té mbetjeve té rrezikshme”, si dhe vendimit nr, 229,
daté 23.4.2014, té Késhillit té Ministrave, "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e

mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme”.

Zotéruesi i mbetjeve inerte éshté i detyruar t'i dorézojé kéto mbetje tek operatorét, té cilét
jané té pajisur me leje mjedisore, sipas shtojcés 1, bashkélidhur ligjit nr. 10448, daté
14.7.2011, "Pér lejet e mjedisit”, té ndryshuar, dhe me licenceé té tipit 111.2.B, sipas vendimit
nr. 538, daté 26.5.2009, té Késhillit té Ministrave, "Pér licencat dhe lejet gé trajtohen nga/apo
népérmijet Qendrés Kombétare té Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té

pérbashkéta”.

Zotéruesit e mbetjeve inerte dhe operatorét e lendfilleve té mbetjeve inerte jané té detyruar
té plotésojné dhe té nénshkruajné dokumentin e transferimit té kétyre mbetjeve dhe té
dhénat regjistrohen né Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229, daté

23.4.2014, t& Késhillit té Ministrave, "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetey iy signed by limi

jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme”. Mysliu
Mysliu Date: 2026.03.26
09:28:10 +02'00'

Email: [nfo@iknshpk.al Cel: +355 68 208 0951



Raporti Paraprak I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis:

Objekti: “Krijimi I Shtegur Turistik Ligeni I Deges - Ligeni | Merhojes- Kompleksi Eco Park”
Subjekti fizik/juridik, gé prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes sé objektit, éshté pérgjegiés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve té treta gé
démtohen nga ushtrimi i aktivitetit té tyre dhe nga detyrimet kontraktuale.

MNé vendin pér depozitimin e pérkohshém té mbetjeve inerte, té depozitohen jo mé tepér se
20 toné né dité ose 3000 - 3500 toné né vit mbetje inerte. Afati i dorézimit té mbetjeve inerte
né venddepozitimin e pérkohshém té jeté deri né momentin e ndértimit té lendfillit pér
trajtimin e mbetjeve inerte né zonén meé té afért gjeografikisht té njésisé sé geverisjes
vendore. Zotéruesit e mbetjeve inerte jané té detyruar té dorézojné mbetjet inerte né
venddepozitimin e pérkohshém ose lendfillet e trajtimit té mbetjeve inerte, kundrejt tarifés

pér ton/mbetje, t& propozuar nga operatori dhe té miratuar nga njésité e geverisjes vendore.

Evadimi i dherave e mbetjeve te tjera te ndertimit
Shogeria investitore me shpenzimet e veta do te kryeje evadimin e dherave dhe mbetjeve te

tjera te ndertimit ge do te dalin gjate hapjes se gropes se themeleve. Grumbullimi dhe
transportimi i dherave do te behet konform kerkesave dhe rregullave mjedisore. Ato do te
evadohen brenda dites, per te mos penguar punimet e metejshme e per te mos ndotur

mijedisin.

Evadimi ne menyre te vazhdueshme i te gjitha mbeturinave ge do te krijohen gjate
punes
Mbeturinat e ngurta, me natyre dhe perberje, do te jene mbeturina inerte te tilla si gure, leter,

gelq, mbeturina llagi tulle etj. Per grumbullimin e mbeturinave do te mbahen konteniere te
vegante brenda rrethimit te objektit dhe me vone do te evadohen brenda dites per te mos
penguar punimet e metejshme e ndotur mjedisin. Do te meren masa per lagien e mbeturinave

ndertimore megenese punimet kryhen ne nje nga zonat e banuara te gytetit,
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